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Özet: Bu makale, İslam hukukunun önemli bir bölümünü teşkil eden ferâiz 

konusu üzerine yazılmış lügazlarla ilgilidir. Çalışma içerisinde öncelikle lügaz 

kelimesinin tanımı ve terim olarak hangi anlamlara geldiği belirtilmekte, ardın-

dan lügaz konusuna ilişkin bazı bilgilerden bahsedilmektedir. Sonrasında şairin 

hayatı ve eserleri hakkında bilgiler verilerek bunlar hakkında yaptığımız birta-

kım incelemeler aktarılmaktadır. Bunların ardından ferâiz lügazlarının muhte-

vası üzerinde durulmakta ve son olarak bu lügazların çeviri yazılı metinleri 

verilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Hâfız Osman Efendi, Harprûtî Hâcı Kâmil, Ferâiz, Lügaz, 

İslam Miras Hukuku, Manzum Ferâiz Lügazları. 

 

Hâfız Osman Efendi's Ferâiz Lügazs 

 

Abstract This article is about lügazs they are written about feraiz subject which 

constitute an important part of Islamic law. Which it is stated that primarily 

work within the meaning of the definitions and terms lügaz word, then it is 

mentioned some information on the subject lügaz. After giving information 

about the poet's life and works we do about some of these studies are presen-

ted. Then focused on the content of feraiz lügazs and finally are given these 

lügazs translating written texts. 

Key Words: Hâfız Osman Efendi, Harprûtî Hâcı Kâmil, Ferâiz, Lügaz, Islamic 

Inheritance Law, Verse Lügaz of Ferâiz. 

 

Giriş 

Lügaz kelimesi; lagaza “üstü kapalı konuşmak, bilmece gibi/esrarlı ko-
nuşmak”, lugz “bilmece, bulmaca, muamma, sır, gizem”1 ve lagz “sürçme, 
kayma”2 gibi kelimelerden türemiş Arapça bir isimdir. Kelimenin çoğulu 
“elgâz” şeklinde olup bilmeceler, bulmacalar anlamına gelmektedir. Keli-
me, edebiyat terimi olarak Belâgat-ı Osmaniye’de Elgâz, lügaz söylemekdir. 

                                                 
*  Okt, Dumlupınar Üniversitesi, Türk Dili Bölümü, Kütahya. 
1  Serdar Mutçalı, Arapça-Türkçe Sözlük, Dağarcık Yay., İstanbul, 1995, s. 799. 
2  Ferit Devellioğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat -Eski ve Yeni Harflerle-, 18. Baskı, 

Aydın Kitabevi Yay., Ankara, 2001, s. 539. 
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Lügaz bilmece demektir ki bir şeyin alâ'im ü evsâfını zikr ile ana sâ'ir eşyâdan mü-
temeyyiz olacak sûretde ve remz yolunda delâlet eden kelâmdır.3 şeklinde geçer-
ken, Edebiyat Lügati’nde “manzum bilmece”4 olarak yer almakta, Edebiyat 
Bilgi ve Teorileri’nde ise “çözülmesi, sezgi veya istihrac sayesinde bir ima yoluy-
la mümkin olan bilmeceye lugaz denir.”5 ifadesiyle tanımlanmaktadır. 

Lügazlar, lafız ve mana olmak üzere iki sınıfta değerlendirilmektedirler. 
Lafız lügazları daha çok kelime oyunu yapmak, Arap harflerinin şekil özel-
liklerinden yararlanmak ve edebî sanatlardan faydalanmak yoluyla oluştu-
rulmaktayken mana lügazları, bir şeyin bazı özelliklerinin belirtilerek ken-
disinin bulunması usulüne dayanmaktadır. Esmaü’l-hüsna ve insan isimleri 
dışında hemen her konuda yazılabilen lügazlar, bu yönüyle muammalar-
dan ayrılmaktadır.   

İlk olarak ne zaman ortaya çıktığı bilinmeyen lügazların, eski bir filozof 
tarafından icat edildiğine dair rivayetler vardır. Tevrat’ta Hz. Süleyman, 
Sebe melikesi Belkıs, Sur kralı Hiram ve Şimşon’a nisbet edilen lügaz örnek-
lerinin olduğu da bilinmektedir. Fakat türe ait eserlerin esas ortaya çıkış 
yeri Arap edebiyatı olmuştur. İslamiyet öncesinde de Arap edebiyatında 
örnekleri görülen lügazın, asıl gelişimi İslamiyetten sonraki döneme rastla-
maktadır. Bir hadiste Hz. Peygamberin (S.a.v), yanında bulunan sahabelere 
“yapraklarını dökmeyen ve Müslümana benzeyen ağacın hangisi” olduğu-
nu sorması, bu soruya kimsenin cevap verememesi üzerine onun hurma 
ağacı olduğunu söylemesi, lügaz üslubunun Peygamberimiz (S.a.v) tarafın-
dan da kullanıldığı şeklinde algılanmış, bu sebeple İslam âlimleri tarafından 
kaleme alınan pek çok eserde lügaz üslubundan faydalanıldığı görülmüş-
tür. Dilbilgisi, lügat, fıkıh, ferâiz ve hesap gibi çeşitli konulara ait didaktik 
tarzda çok sayıda lügaz manzumesi kaleme alınmıştır.6  
 

Hâfız Osman Efendi’nin Hayatı 

İlgili kaynaklarda kendisi hakkında doğrudan bilgi bulunmayan Hâfız 
Osman Efendi’nin hayatına dair bilinenler çok kısıtlıdır. Dolaylı olarak ula-
şılan bilgiler de oğlu Kazancızade Emin Edib Efendi hakkında bilgi veren 
çalışmalardan elde edilebilmektedir. Bunların yanı sıra Hâfız Osman Efen-

                                                 
3  Ahmet Cevdet Paşa, Belâgat-ı Osmâniyye, haz.: Turgut Karabey-Mehmet Atalay, Akçağ 

Yay., 1. baskı, Ankara, 2000, s. 123. 
4  Tahirü’l-Mevlevî; Edebiyat Lügati, haz.: Kemal Edip Kürkçüoğlu, Enderun Kitabevi, İstan-

bul, 1994, s. 93. 
5  Kaya Bilgegil, Edebiyat Bilgi ve Teorileri (Belâgat), 2. Baskı, Enderun Kitabevi, İstanbul, 

1989, s. 273.   
6  İsmail Durmuş, “Lugaz mad.” (1. bölüm), TDV İslam Ansiklopedisi, C. 27, TDV Yay., An-

kara, 2003, s. 221-222.  
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di’nin bilinen tek eseri olan “Nûr-ı Fâ'iz Nazm-ı Ferâiz” adlı ferâiz manzu-
mesinden de birtakım bilgilere ulaşılmıştır.  

Kaynaklardan elde edilen bilgilere göre Hâfız Osman Efendi, Sivas’ta 
Kazancı-zâde lakabıyla meşhur olan şair, ilim adamı, tarikat şeyhi ve mil-
letvekili gibi sıfatları bulunan Emîn Edîb Efendi’nin babasıdır. Sivas’ta Ka-
zancılar (Kazgancılar) diye bilinen bir aileye mensuptur. Kökleri Buhara’ya 
dayanan bu ailenin, yaşadıkları sokak da kendi adlarıyla (Kazancılar) anıl-
maktadır. Ancak ailenin Sivas’a ne zaman geldiği bilinmemektedir. Osman 
Efendi’nin hâfız, hattat ve şair olduğu, ilm-i ferâiz konusunda bir mesnevi-
sinin (bu eseri oğlu yedi yaşında iken tamamlamış) bulunduğu ayrıca kendi 
el yazısıyla bir de Kur’an-ı Kerim (torunlarından Necip Günaydın’da bu-
lunmakta) yazmış olduğu gibi birtakım bilgiler daha bulunmaktadır.7  

Bahsedilenler dışında Hâfız Osman Efendi’nin kendi eserinden ulaşılan 
bilgiler ise şunlardır:  

“Nûr-ı Fâ'iz Nazm-ı Ferâiz” adlı eserin kütüphane kaydında, yazar adı 
olarak “Hâcı Kâmil Harpûtî” ismi yer almaktadır. Bu isme manzume içeri-
sinde de rastlanılmaktadır. 

 Ḫarprûtî Ḥâcı Kâmil Türkice naẓm eyledi 

 Ḫayli fevâ'id ferâ'id hem aña żamm eyledi8 

Bunun yanı sıra eserin girişinde Arapça olarak kaleme alınan üç ayrı 
takriz yazısında da yazar adının yer aldığı görülmektedir. Bu takrizlerden 
birincisinde yazarın adı “Alimü’l-fâzıl Mevlânâ el-Hâfız Osman Efendiyi’l-
mülakkab bi’l-Kâmil”, ikincisinde “Kâmilü’l-Edîb Mevlânâ el-Hâfız Osman 
Efendiyi’l-Kâmil”, üçüncüsünde ise yine “Alimü’l-fâzıl Hâfız Osman Efen-
diyi’l-mülakkab bi’l-Kâmil” şeklinde geçmektedir.  

Kütüphane kayıtları, manzume beyitleri ve takrizlerde geçen bu ifadeler 
birlikte değerlendirildiğinde Hâfız Osman Efendi hakkında bilinenlere bazı 
bilgiler daha ilave etmek mümkün olmuştur. Öncelikle takrizlerde yer alan 
“mevlana” kelimesinin, Osmanlı döneminde kadılar, ilim adamları ve şeyh-

                                                 
7  Hâfız Osman Efendi ile ilgili olarak incelenen ve bilgi alınan çalışmalar: İbrahim Aslanoğlu, 

Geçmişten Günümüze Sivas Meşhurları (Sanatçılar, Şairler, Yazarlar, Bilimciler, Sporcular, 

Askerler, Din Adamları, Yönetici ve Siyasiler), Sivas Valiliği İl Kültür ve Turizm Müdürlü-

ğü Yay., 2. C., Sivas, 2006, s. 284-297. / Vehbi Cem Aşkun, Sivas Şairleri, Kâmil Matbaası, 

Sivas, 1948, s. 193-195. / Alim Yıldız, “Edîb, Kazancı-zade Emin mad.”, 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=497 (Madde 

yazım tarihi 11.09.2013/erişim tarihi: 09.06.2015) / Mehmed Nail Tuman, Tuhfe-i Naili - Divan 

Şairlerinin Muhtasar Biyografileri, haz.: Cemal Kurnaz ve Mustafa Tatcı, 1. Cilt, Bizim Büro 

Yay. Ankara, 2001. s. 69. / İbnü’l-Emin Mahmud Kemal İnal, Son Asır Türk Şairleri (Kemâlü’ş-

Şuarâ), haz.: Müjgan Cunbur, 1. C., AKM Yay., Ankara, 1999. s. 447-448.  
8  Bu beyit, yazma nüshanın 1b numaralı varağında 18. sırada bulunmaktadır. (Bu nüsha ile 

ilgili bazı bilgiler aşağıda yer almaktadır.)  
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ler için kullanılan bir unvan olduğunu belirtmek gerekir. Kullanılan ifadeler 
arasında “âlim” kelimesinin bulunması da bu durumu desteklemekte ve 
yazarın ilim erbabından bir zat olduğunu göstermektedir. Bu bilgilerin ar-
dından hem manzumede hem de takrizlerde yer alan diğer ifadeleri de in-
celediğimizde; yazarın asıl isminin Osman olduğu, Harprutî kelimesi dola-
yısıyla Harputta doğduğu ya da kökenlerinin oraya dayandığı, Kuran-ı 
Kerim’i ezbere bildiği, büyük ihtimalle hac vazifesini yerine getirdiği ve 
lakabının da Kâmil olduğu gibi bazı bilgilere daha ulaşılmaktadır. Ayrıca 
manzumenin sonunda yer alan ve eserin bitirilme zamanını göstermek için 
verilen Hicrî 1280 (miladî: 1863-1864) tarihinden de yazarın bu yıllarda ha-
yatta olduğu anlaşılmaktadır. 
 

Eserleri 

Yukarıda da geçtiği üzere Hâfız Osman Efendi’den geriye iki eser kaldı-
ğı bilinmektedir. Bunlar: 

1. Kur’ân-ı Kerim: Şairliği ve hâfızlığı yanında hattatlığı da bulunan 
Hâfız Osman Efendi’nin kendi el yazısıyla kaleme aldığı bir Kur’an-ı Kerim 
bulunduğu ve bunun torunlarından Necip Günaydın’da olduğu9 belirtilmek-
tedir. 

2. Nûr-ı Fâ'iz Nazm-ı Ferâiz: Hâfız Osman Efendi’nin ferâiz ilmi konu-
sunda yazmış olduğu manzum bir eserdir. Mesnevi şeklinde kaleme alın-
mıştır. Oldukça hacimli olan bu manzumenin, son kısımda yer alan lügaz, 
münacat ve tarih bölümleriyle beraber toplamda 3706 beyitten oluştuğu 
görülmektedir. Eserin inceleme yaptığımız nüshası, Ankara’da Millî Kü-
tüphanenin yine aynı addaki yazma eserler koleksiyonunda yer almaktadır. 
Kütüphane notunda bu nüshanın, 1959 yılında Vehbi Cem Aşkun’dan satın 
alınarak Milli Kütüphane koleksiyonuna dâhil edildiği bilgisi bulunmakta-
dır. Eser, Kültür ve Turizm Bakanlığının “www.yazmalar.gov.tr” adlı site-
sinde 06 Mil Yz A 4159 arşiv numarasıyla kaydedilmiştir. 

Kütüphane kaydında eser adı “Nûrü'l-Fe'iz” olarak geçmektedir. Ancak 
manzumenin girişinde bulunan başlıkta, eser isminin Arapça dil kurallarına 
göre “Nazmü’l-Ferâ'izi’l-Müsemmâ bi-Nûru’l-Fâ'iz” şeklinde yazıldığı gö-
rülmektedir. Ayrıca manzume içerisinde de eser adının yer aldığı fark 
edilmektedir. 21. beyitte şair tarafından belirtildiği şekliyle eserin adı “Nûr-ı 
Fâ'iz Nazm-ı Ferâ'iz”dir.   

 Nûr-ı Fâ'iż Nażm-ı Ferâ'iż didim nâm ey aḫi 

 Vaḳtiñi ḥaṣr eyle ḳıl neşrine iḳdâm ey saḫi[1b, 21. beyit] 

                                                 
9 Âlim Yıldız, adı geçen mad. 
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Manzumede ferâiz konusu hakkında en ince detaylara kadar bilgi bulu-
nabilmektedir. Hesaplama örnekleri ve çok detaylı kısımlara girmeden, 
eserde yer alan belirli ferâiz konularını şu şekilde sıralamak mümkündür. 
Bunlar:  

 Ölen kişinin ardından yerine getirilmesi gereken görevler ve mirasın 
kimler tarafından alınacağı 

 Miras almaya engel olan durumların neler olduğu  
 Kuran’da geçen hisse oranları ve bunları kimlerin alacağı 
 Baba ve sahih olan dedenin mirastaki durumları 
 Ananın çocukları yani ana bir erkek ve kız kardeşlerin mirastaki du-

rumları 
 Zevc/kocanın mirastaki durumu 
 Zevce/karının mirastaki durumu 
 Kız evlatların mirastaki durumları 
 Oğul kızlarının mirastaki durumları  
 Ana baba bir kız kardeşlerin mirastaki durumları 
 Baba bir kız kardeşlerin mirastaki durumları 
 Annenin mirastaki durumu 
 Sahih ninelerin mirastaki durumları 
 Asabeler ve himariyye meselesi 
 Hacb (başka varis bulunması sebebiyle bir şahsın tamamen veya kıs-

men mirastan menedilmesi) 
 Mehâricü’l-fürûz (Kuran’da belirlenmiş olan hisse oranları) 
 Avl (mirasçıların payları toplamının, mahreçten -ortak paydadan- bü-

yük olması 
 Temâsül, tevâfuk, tebâyün ve tedâhül gibi miras taksiminde kullanılan 

hesap terimleri 
 Tashîh (mirasçıların hisselerinin, kesirsiz ve kalansız bir taksimat ya-

pılabilecek hâle getirilmesi) 
 Tehârüc (mirasçılardan bir veya birkaçının belirli bir mal veya hisse 

üzerine anlaşarak mirastan çekilmesi) 
 Red (belirli pay sahipleri -ashab-ı ferâ'iz- hisselerini aldıktan sonra ka-

lanın nispi pay sahiplerinin hisseleri oranında yine kendilerine dağı-
tılması) 

 Münâsaha (bir varisin veya varislerin kendilerine kalan mirası alama-
dan ölmeleri ve böyle bir durumda mirasın nasıl paylaşılacağı) 

 Zevi’l-erhâm (ölene akrabalığı olan fakat belirli hisse sahiplerinden ve 
asabeden olmayan kan hısımları) ve bunların sınıfları 

 Haml (ana karnındaki çocuğun mirastaki durumu) 
 Mefkûd (kaybolmuş diri yahut ölü olduğu bilinmeyen kişinin miras-

taki durumu) 
 Esir olan kişilerin mirastaki durumu 
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 Mürted (İslam dininden dönen kişilerin mirastaki durumları) 
 Mûsâ leh (kendisine bir şey vasiyet olunan kişilerin mirastaki durum-

ları) 
 Garka, harka ve hedma (boğulma, yanma ve göçük altında kalma gibi 

olaylarda ölen kimselerin mirastaki durumları) gibi konulardır.10 
 

Ferâiz Lügazlarının Muhtevası 

Bu lügazlar, Hâfız Osman Efendi’nin Nûr-ı Fâ'iz Nazm-ı Ferâ'iz adlı ese-
rinin devamında yer almaktadırlar. Başlıkta “Hâtime fi’l-mesâ'il elletî ev 
riddet ‘alâ tarîki’l-elgâz” ibaresi bulunmaktadır. Başlıktan sonra gelen ilk 
beyitte, ferâiz konusunda elden ele dolaşan soruların ve çözümü zor mese-
lelerin lügaz tarzıyla ifade edildiği belirtilmektedir. Ferâiz ilgili 32 soru ve 
her sorunun altında cevabı olacak şekilde düzenlenmiş bu lügazlar, -
açıklama şeklinde yazılmış ilk beyitle birlikte- 267 beyitten oluşmaktadır. 
Hem soruların hem de cevaplarının manzum şekilde düzenlendiği ve ce-
vapların hemen ardından o meseleye ait hesap örneğinin/örneklerinin pay-
laşıldığı görülmektedir.  

Manzumeyi oluşturan sorular ve cevaplar incelendiğinde bir kısmının 
gerçek hayatta karşılaşılabilecek örnekler olduğu görülürken bir kısmının 
çok sıra dışı misaller içerdiği fark edilmektedir. Bu sebeple örneklerin bazı-
larının yaşanmış ya da yaşanabilecek olaylardan seçildiği bazılarının ise 
kurmaca olduğu düşünülebilir. Ancak bu tür ilginç örneklerin de ferâiz 
konusunu öğretmek ve ilgiyi canlı tutup muhatabı zorlayarak daha geniş 
bir pencereden bakmasını sağlamak amacıyla seçildiğini söylemek müm-
kündür.  

Lügazların muhtevaları ve hacimlerine dair ayrıntılar, beyit sayılarına 
göre aşağıda yer almaktadır. 

                                                 
10  Ferâiz konusunda detaylı bilgi almak için şu eserlere bakılabilir: Ömer Nasuhi Bilmen, 

Hukuki İslamiye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu, 5. Cilt, Öz Ensar Yay. İstanbul. s. 207-388. / Ali 

Himmet Berki, İslam Hukukunda Ferâiz ve İntikal, (Sadeleştiren: İrfan Yücel), 3. baskı, DİB 

Yay., Ankara, 1986. / Hayrettin Karaman, Mukayeseli İslam Hukuku, 1. Cilt, 9. baskı, İz Yay., 

İstanbul, 2014, s. 413-496. / Ahmet Akgündüz, İslam ve Osmanlı Hukuku Külliyatı, Özel Hukuk 

II, (Miras, Borçlar, Eşya, Ticaret, ve Devlet Hususi Hukuku), 3. Cild, Osmanlı Araştırmaları 

Vakfı, İstanbul, 2012, s. 45-208. / Fetâvâyi Hindiyye -Ansiklopedik İslam Fıkhı-, (terc.: Mustafa 

Efe, haz.: İsmail Karakaya), 14. Cilt, Akçağ Yay., 1. baskı, Ankara, 1987, s. 411-552. / Fetâvâyi 

Hindiyye -Ansiklopedik İslam Fıkhı-, (terc.: Mustafa Efe, haz.: İsmail Karakaya), 15. Cilt, Akçağ 

Yay., 1. baskı, Ankara, 1987, s. 5-65. / Muhsin Koçak, Nihat Dalgın, Osman Şahin, İslam Hu-

kuku, -İslam Hukukuna Giriş, Aile Hukuku, Miras ve Ceza Hukuku-, 1. baskı, Ensar Neşriyat, 

İstanbul, 2013, s. 381-506. / Vehbe Zuhayli,  İslam Fıkhı Ansiklopedisi, 10. Cilt, Feza Yay., İs-

tanbul, 1994, s. 317-474. / Ali Haydar Efendi; Teshîlü’l-Ferâiz -İslam Miras Hukuku-, (Sadeleş-

tiren: Orhan Çeker), Tekin Kitabevi, Konya, 1984. / İbrahim Canan, Kütüb-i Sitte Muhtasarı 

Tercüme ve Şerhi, 13. Cilt, Akçağ Yay., 1. baskı, Ankara, 1992, s. 299-351. 
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Beyitler  Muhteva 

1 Lügaz bölümüne giriş: Bu beyitte, ferâiz konusu hakkında elden ele dola-

şan bazı sorular ve müşkül meselelerin lügaz yoluyla ifade edileceği 

belirtilmektedir. 

2-3 Soru: Ölen bir adamın geriye iki kızı kalmakta öncelikle her ikisi de malın 

sülüsünü (1/3) almaktadırlar. Ancak artan malın yarısını tekrardan büyük 

kız almakta ve diğer yarısına da ortak olmaktadır. (Bu nasıl olmaktadır?) 

4-12 Cevap: Bu adamın oğlu ile büyük kızı eşit seviyede babalarına sahiptirler 

yani babaları köle iken onu satın alıp azad etmişlerdir. Ancak oğul baba-

sından önce vefat etmiş ve geriye babasından başka mirasçı da bırakma-

mıştır. Sonrasında babası da vefat etmiş ve geriye mirasçı olarak iki kızını 

bırakmıştır. Bunun neticesinde öncelikle miras meselesi 6’dan kurulmuş 

ve bu 6 hissenin 4’ü iki kıza verilmiş geriye kalan 2 hissenin yarısı tekrar 

büyük kıza verilmiştir. Artan 1 hisse ise red yoluyla bu iki kız arasında 

bölüştürülmelidir. Fakat 1 hisse iki kız arasında kalansız bölünemeyeceği 

için bu defa kıf yani tevafuk kuralına başvurulur. (Bu kural, iki sayıdan 

biri diğerine kalansız bölünmediği zaman her ikisini, üçüncü bir sayı ile 

kalansız bölünebilecek duruma getirmekle ilgilidir.) Bu sebeple mesele 

hisse sahiplerinin sayısı ile çarpılarak yeniden kurulur. 6 hisse, bu defa iki 

ile genişletilerek 12 yapılır.  (çünkü hisse sahibi 2 kişidir.) Sonra bu 12’nin 

4’ü farz olarak (Kur’an hükümlerine göre) 2’si de velâ olarak (köle olan 

babasını satın alıp azad ettiği için) büyük kıza verilir. Ayrıca mirasın 

artan kısmı bulunduğu için bundan da 1 hisse red yoluyla yine bu büyük 

kıza verilir. Toplamda büyük kız, 12 olarak belirlenen miras hissesinin 

7’sine sahip olur. Küçük kız ise farz olarak dört hissesini aldığı gibi red 

yoluyla da 1 hisse almış ve mirasın 5 hissesine sahip olmuştur.  

[Meselenin örneği 12. beyitten sonra verilmektedir.] 

13-15 Soru: Üç erkek kardeş bir kadının malının üçte birinin, üçte birine varis 

olmuşlardır. Görünüşte hepsinin eşit hisse alması beklenirken böyle ol-

mamış, her biri farklı hisse almışlardır. Ortanca kardeş 5, küçüğü 2 hisse 

alırken geri kalanı da büyük kardeş almıştır. (Bu nasıl olmaktadır?)     

16-26 Cevap: Çözümü şöyle ki bu üç kardeş kadının amcasının oğullarıdır. 

Bunların babası (amcaları öldükten sonra), bu kadının annesiyle evlen-

miştir. Bu evlilikten bir oğlan doğmuş ve bu oğlan, bu kadının ana bir 

kardeşi olmuştur. İşte bu oğlan (ortanca kardeş) hem kadının amcasının 

oğlu hem de kadın bunun kız kardeşidir. Dolayısıyla bu ortanca kardeş 

iki taraftan mirasçı olmaktadır. Büyük kardeş de bu kadınla (yani amca-

kızıyla) evlilik yaptığı için iki yönden mirasçı olmuştur. Küçük kardeş ise 

bu kadının sadece amcaoğlu olduğu için sadece bir yönden mirasçı ol-

muştur. Bu kadın vefat ettiğinde geriye 18 dinar bırakmış ve mirasçı 

olarak da bu üç kardeş kalmıştır. 18’in üçte birinin 6, 6’nın üçte birinin 2 

olduğu bilinmektedir. Bu üç kardeş asabe oldukları için her biri (malın 
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tamamının üçte birinden) 6’dan eşit olarak 2’şer hisse almışlardır. Ortan-

ca kardeş bunun yanı sıra (kadının kardeşi olduğu için) 18’in südüsünü 

de (1/6) almış ve hissesi 5’e çıkmıştır. Büyük kardeş ise (kocası olduğu 

için) 18’in nısfı (1/2) olan dokuzu almış ve önceki aldığıyla hissesi 11 

olmuştur. Sonuç olarak küçük kardeşin hissesi sadece 2 olur ve hepsinin 

hisselerinin toplamı 18’e tamamlanır.  

[Meselenin örneği 26. beyitten sonra verilmektedir.] 

27-29 Soru: Hamile bir kadın eğer oğlan doğurursa kendi mirastan sümün (1/8) 

alacak kalanı ise oğlu alacak, bu kadın eğer kız doğurursa mirasın yarısı-

nı kızı alıp diğer yarısını kendi alacak, eğer doğacak çocuk ölü olarak 

dünyaya gelir ise mirasın tamamı kadına kalacak. Bunun çözümünü yap.     

30-35 Cevap: Hamile olan bu kadın, köle olmayan özgür bir kimsedir ve bir 

köle satın almıştır. Sonrasında satın aldığı bu köleyi azad edip onunla 

evlenmiş ve bu kişiden hamile kalmıştır. Daha sonra bu köle vefat etmiş 

ve geride bu kadından başka varis de bırakmamıştır. Bu yüzden çocuk 

oğlan olursa asabe olup mirasın kalanını almakta ve annesi, sümün olan 

sekizde bir hakkını almaktadır. Çocuk kız olursa farz olarak nısıf (1/2) 

almakta, annesi ise (1/8’i karısı olduğu için) geri kalanı köle sahibi olarak 

asabelik yoluyla almaktadır. Eğer çocuk ölü doğar ise kadın, bütün malı 

asabe olarak almaktadır. 

[Meselenin örnekleri 35. beyitten sonra yer almaktadır.] 

36-38 Soru: Bir adam vefat ettiğinde geride mirasçı olarak oğlu kalsa bu oğula 

mirastan iki bin dirhem düşmektedir. Ancak oğul yerine amcaoğlu kal-

saydı, bu amcaoğlu mirastan on bin dirhem alacaktı. Böyle bir durumda 

ölen kimsenin malının miktarını ve mirasçılarının durumunu açıkla.   

39-43 Cevap: Bu kişi 28 kızı ve bir oğlu olan bir adamdır. Vefat ettiğinde geride 

30.000 dirhem miras bırakmıştır. Bu mirasın erkeğe iki, kıza bir kuralı 

gereğince 28.000 dirhemini 28 kız, 2000 dirhemini de oğul alır. Eğer oğul 

yerine amcaoğlu olsaydı bu defa malın sülüsanını (2/3) yani 20.000 dir-

hemi, kızlar alacak geri kalan 10.000 dirhemi de asabelik kuralı gereği 

amcaoğluna kalacaktı.   

[Meselenin örnekleri 43. beyitten sonra yer almaktadır.] 

44-45 Soru: Altı yüz dinarı olan bir adam vefat etti ve malı varisleri arasında 

taksim edildi. Ancak varisçiler arasında bir kadına sadece 1 dinar düştü. 

Zor olan bu meseleyi halledeyim dinle. 

46-57 Cevap: Bu kişi öldüğünde geride 2 kızı, 1 zevcesi (karısı), annesi, 12 erkek 

kardeşi ve 1 kız kardeşi kalmıştır. Mirastan kızları sülüsan (2/3), annesi 

südüs (1/6), zevcesi ise sümün (1/8) almıştır. Erkek ve kız kardeşleri ise 

asabe olmakta ve malın geriye kalan kısmını almaktadırlar. Altı yüzün 

sülüsanı olan 400 kızlara, südüsü olan 100 annesine ve sümünü olan 75 

de karısına verilmiştir. Geriye kalan 25 ise erkeğe iki, kıza bir olarak 12 
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erkek kardeşe 2’şer ve 1 kız kardeşe de 1 dinar şeklinde paylaştırılmıştır. 

Devamında bu meselenin gerçekleştiği olaydan bahsedilmekte ve bu 

meseledeki kız kardeşin, Hz. Ali’ye (kendisine 1 dinar verilmesini şikâyet 

için) başvurduğu belirtilir. Ancak Hz. Ali keskin zekâsıyla, hiç bekletme-

den, kadının mirastan hakkını tam olarak aldığını anlar ve durumu izah 

eder.     

[Meselenin örneği 57. beyitten sonra yer almaktadır.] 

58-60 Soru: Bir kimse vefat edip geride çok mal bıraktı ve varisler arasında da 

bir erkek mirasçısı kaldı. Eğer bu kişi vefat edenin oğlu olsa mirastan 

2000 dirhem almakta, amcasının oğlu olsa 20.000 dirhem almakta (bu 

nasıl olmaktadır? / bunun izahı nedir?) 

61-64 Cevap: Bu kişi öldüğünde 60.000 dirhem mal bıraktı ve mirasçı olarak da 

58 kızı 1 oğlu kaldı. Bu şekliyle oğlana 2 kızlara 1’er olacağı için oğlan 

2000 dirhem almaktadır. Eğer oğlan yerine amcaoğlu olsaydı asabelik 

kuralı gereği kızlar mirasın sülüsanı (2/3) olan 40.000 dirhemi alırken geri 

kalan 20.000 dirhem amcaoğlunun olacaktı. 

[Meselenin örneği 64. beyitten sonra yer almaktadır.] 

65-66 Soru: Hasta bir kimse, karşısındaki sağlıklı olana sen benim amcamın 

oğlusun öldüğümde 10 altınımı alırsın fakat oğlum olsaydın bu kadar 

alamaz sadece 2 altın alabilirdin dese (bu nasıl olmaktadır? / bunun izahı 

nedir?) 

67-69 Cevap: Bu hasta kişinin 28 kızı ve 30 da dinarı vardır. Kendi oğlu olsaydı; 

bu dinarların, kızlar 28’ini oğul da 2’sini alabilecekti. Ancak amcaoğlu 

olduğunda kızlar sülüsan (üçte iki) olarak 20 dinarı almakta amcaoğlu ise 

geriye kalan 10 dinarı almaktadır. 

[Meselenin örneği 69. beyitten sonra yer almaktadır.] 

70-71 Soru: Miras olarak 24 altın bulunmakta, mirasçılar ise 24 kadından oluş-

maktadır. Bunların her birine mirastan birer altın düşmektedir. Bu kadın-

lar kimlerdir izah et.  

72-75 Cevap: Bunlardan 3’ü ölenin zevcesi, 16’sı kızı, 4’ü ceddesi (nineleri) ve 

1’i baba bir kız kardeşidir. Miras meselesi 24 üzerinden kurulur. Bunun 

sümünü (1/8) 3 olur 3 zevceye, südüsü (1/6) 4 olur dört ceddeye, sülüsanı 

(2/3) 16 olur 16 kıza, geriye kalan 1 ise baba bir kız kardeşe verilir.  

[Meselenin örneği 75. beyitten sonra yer almaktadır.] 

76-78 Soru: Dört sınıftan 17 kadın bir ölüye mirasçı olsalar ve hepsi mirastan 

eşit şekilde birer dinar alsalar, bu müşkül meseleyi küsürata düşürüp 

zorlaştırmadan nasıl taksim edersin ve sevap kazanırsın.  

79-86 Cevap: Bir kişi ölünce geriye 3 zevcesi (karısı), 8 ana-baba bir kız kardeşi, 

4 ana bir kız kardeşi ve 2 ceddesi (ninesi) kalmıştır. Öncelikle mesele 

12’den kurulmakta sonrasında 17’ye avl etmektedir. Bu meselede zevce-
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ler rubu (1/4), ana-baba bir kız kardeşler sülüsan (2/3), ana bir kız kardeş-

ler sülüs (1/3), ceddeler ise südüs (1/6) almaktadırlar. 12’nin dörtte biri 3 

olup 3 karısına, üçte ikisi 8 olup 8 ana baba bir kız kardeşe, üçte biri 4 

olup 4 ana bir kız kardeşe, südüsü 2 olup 2 ceddeye kaydedilir. Bu şekil-

de 17 dinar, 17 kişiye uygun bir şekilde dağıtılmış olur.    

[Meselenin örneği 86. beyitten sonra yer almaktadır.] 

87-93 Soru: Bir kimse ölüp geride 8 oğul ile bir miktar mal bırakmış ve bu oğul-

larının her birisine borcu olduğunu da söylemiştir. Bunlardan birinci 

oğula 10 dirhemle geri kalanın dokuzda birini, ikinci oğula 20 dirhemle 

geri kalanın dokuzda birini, üçüncü oğula 30 dirhemle geri kalanın do-

kuzda birini, dördüncü oğula 40 dirhemle geri kalanın dokuzda birini, 

beşinci oğula 50 dirhemle geri kalanın dokuzda birini, altıncı oğula 60 

dirhemle geri kalanın dokuzda birini, yedinci oğula 70 dirhemle geri 

kalanın dokuzda birini ve sekizinci oğula bunların hepsinden geriye 

kalanı verecek şekilde bir dağıtım yapılması ve oğulların her birine eşit 

seviyede 80’er dinar verilmesi gerekmektedir. Bu kişinin toplam borcunu 

ve (oğullarının) her birine seksen dirhemin nasıl düşeceğini açıkla. 

94-117 Cevap: Bu kişinin toplam malı 640 dirhemdir. Birinci oğul maldan 10 

dirhem alınca geriye 630 dirhem kalmaktadır. 630’un dokuzda biri olan 

70 önceki aldığı 10’la beraber 80 yapmakta ve birinci oğula verilmektedir. 

Geriye kalan 560’tan 20’si ikinci oğula verilir, kalan 540’ın dokuzda biri 

olan 60 da buna eklenince bunun hissesi de seksen olur. Geri kalan 

480’den üçüncü oğulun 30 dirhemi verilir, kalan 450’nin dokuzda biri 

olan 50 de buna eklenince üçüncü oğula da seksen düşer. Bundan artan 

400’den önce dördüncü oğulun 40’ı verilir, kalan 360’ın dokuzda biri olan 

40 da buna eklenince dördüncü oğulun aldığı da seksen olur. Bundan 

kalan 320’den beşinci oğulun 50 dirhemi verilir, kalan 270’in dokuzda biri 

olan 30 da buna eklenince beşinci oğul da seksen alır. Geri kalan 240’tan 

altıncı oğulun 60 dirhemi verilir, kalan 180’in dokuzda biri olan 20 de 

buna eklenince altıncı oğula da seksen düşer. Bundan kalan 160’tan ye-

dinci oğulun 70 dirhemi verilir, kalan 90’ın dokuzda biri olan 10 da buna 

eklenince üçüncü oğula da seksen düşer. Geriye kalan 80 de sekizinci 

oğula verilince hepsine eşit miktar düşmüş olur. Bu adamın 8 oğluna 

borcu toplamda 640 dirhemdir. (Borç olmadan da) taksim yapılsa her 

birine 80 dirhem düşer.   

[Meselenin örneği 117. beyitten sonra yer almaktadır.] 

118-119 Soru: Bir kadın ölüp geride yakınlık dereceleri eşit olan iki asabe bırak-

mıştır. Ancak bu iki kişiden birisi malın dörtte üçünü alırken diğeri sade-

ce dörtte bir almaktadır. (Bu nasıl olmaktadır?)  

120-122 Cevap: Bu iki kimse kadının amcaoğullarıdır. Kadın bunlardan birisi ile 

evlilik yapmıştır. Kocası olan kişi, kadının malının yarısını farz olarak 

dörtte birini de asabelik yoluyla almıştır. Geri kalan dörtte bir de diğer 
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amcaoğlunun olmuştur. 

[Meselenin örneği 122. beyitten sonra yer almaktadır.] 

123-124 Soru: Bir kişi vefat etmiş ve geriye mirasçı olarak annesinin babasını 

(fasid ced) ve bir de ana bir amcasını bırakmıştır. Fakat mal annesinin 

babasına kalmıştır. (Bu nasıl olmaktadır?) 

125-126 Cevap: Bu dede, kızını kardeşinin oğluyla evlendirmiştir. Bu evlilikten 

doğan çocuk da vefat etmiştir. Dede bu çocuğun babasının amcası olduğu 

için asabe olarak malın tamamını almıştır. 

[Meselenin örneği 126. beyitten sonra yer almaktadır.] 

127-128 Soru: Bir kişi vefat etmiş ve geride karısını ve karısının kardeşini mirasçı 

olarak bırakmıştır. Mirasın yarısını karısı alırken diğer yarısı, karısının 

kardeşine kalmıştır. (Bu nasıl olmaktadır?) 

129-133 Cevap: Ölen kimse bir köleydi. Kadın, evlenmeden önce bu kölenin üçte 

birini, kadının kardeşi ise üçte ikisini satın almıştı. Sonra ikisi de bu köle-

yi azad ettiler. Daha sonra kadın bu köle ile evlendi fakat evlilikten sonra 

bu kişi vefat etti. Bu adamdan kalan mirasın dörtte biri evlilik sebebiyle 

üçte biri ise kölelik sebebiyle kadına kaldı. Mirasın diğer yarısı ise kadı-

nın kardeşine verildi. Mesele dörtten kurulmuş ve bu şekilde uygulan-

mıştır.  

[Meselenin örneği 133. beyitten sonra yer almaktadır.] 

134-135 Soru: Bir kişi ölmüş, geride ana baba bir kardeşini ve karısının kardeşini 

bırakmıştır. Karısının kardeşi mirasın tamamını alırken kendi kardeşine 

hiçbir şey kalmamıştır. (Bu nasıl olmaktadır?) 

136-140 Cevap: Bir adam, bir kadınla evlilik yapsaydı, bu kadının annesini de 

kendi oğluyla evlendirseydi, oğlunun bir oğlu olup adamın karısına 

kardeş olsaydı; ardından bu adamın oğlu önce vefat edip sonrasında da 

adamın kendisi vefat etseydi, bu adam ölünce mirasçı olarak ana baba bir 

erkek kardeşini ve karısının kardeşi olan kendi oğlu oğlunu (torununu) 

bıraksaydı, karısının kardeşi aynı zamanda oğlunun oğlu olduğu için 

mirasta kendi kardeşinden öncelikli olacaktı.   

[Meselenin örneği 140. beyitten sonra yer almaktadır.] 

141-143 Soru: Bir kişi vefat etmiş geriye dört karısı kalmıştır. Bu kadınlardan biri 

hem miras hem mehir almakta, diğeri ne miras ne mehir almakta, bir 

diğeri mehir almakta fakat miras alamamakta, sonuncusu ise miras al-

maktayken mehir alamamaktadır. Dinle şimdi bunun cevabını ve mesele 

hallolsun. 

144-150 Cevap: Ölen kişi bir başkasının kölesiydi. Ağası bu köleyi iki cariye ile 

evlendirdi. Sonra bu cariyelerden birisini ve köleyi azat etti. Daha sonra 

bu köle, Hristiyan bir kadınla ve cariye olmayan Müslüman bir kadınla 

daha evlendi. Bunların ardından vefat etti. Şimdi bu meselede, en son 
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evlendiği hür Müslüman kadın hem mehir hem de miras alır. Cariye olan 

kadın ise ne miras ne de mehir alabilir. Sonradan evlendiği kadınlardan 

Hristiyan olanı ise mehir alırken miras alamaz, çünkü Hristiyan Müslü-

mandan miras alamaz. Sadece miras alıp mehir alamayan ise kendisiyle 

beraber azat edilen kadındır.     

[Meselenin örneği 150. beyitten sonra yer almaktadır.] 

151-152 Soru: Bir adam vefat edip geriye üç kızı kaldı. Kızlardan biri üçte bir 

miras alırken bir başkası üçte ikisini aldı. Diğer kıza ise hiçbir şey veril-

medi. Üç kız da bu adamın kendi kızları olduğu hâlde bu durum nasıl 

ortaya çıktı.  

153-158 Cevap: Bu adam bir köleydi ve hür bir kadınla evlendi. Bu evlilikten iki 

kızı oldu ve bu kızlar da (anneleri) gibi hür oldu. Sonra bu adam bir cari-

yeyle evlendi ve bu evlilikten de bir kız doğdu, bu kız ise (anne ve baba-

sından dolayı) köle oldu. Bu hür kızlardan birisi babasını satın aldı ve 

ardından babası vefat etti. Bundan dolayı miras meselesi üçten yapılır ve 

hür olan kızlar mirasın üçte ikisini alırlar. Sonra her biri bunun üçte birini 

paylaşır. Ardından babasını satın alan kız, asabe konumunda olacağı için 

mirasın geri kalan üçte birini de alır ve böylece hissesi üçte iki olmuş olur. 

Cariyeden doğan kız ise hür olmadığı için mirastan mahrum olur. 

[Meselenin örneği 158. beyitten sonra yer almaktadır.] 

159 Soru: Bir adam ve oğlu, bir kadının malına yarı yarıya varis oldular. (Bu 

nasıl olmaktadır?) 

160-161 Cevap: Bu kadın amcasının oğluyla evlenmiştir. Amcası hayatta iken bu 

kadın vefat etmiştir. Dolayısıyla kadının malının yarısı kocasına kalırken 

diğer yarısı, kocasının babasına yani amcasına kalmıştır.  

[Meselenin örneği 161. beyitten sonra yer almaktadır.] 

162 Soru: Bir adam ölseydi ve mirası karısına ve karısının yedi kardeşine eşit 

olarak verilseydi. (Bunun izahı nasıl olurdu?) 

163-167 Cevap: Bu adam, bir kadınla evlense ve oğlunu da bu kadının annesiyle 

evlendirseydi. Oğlunun bu evlilikten 7 oğlu olsaydı ve bunun ardından 

önce oğlu sonra da bu adamın kendisi vefat etselerdi. Bu durumda adam, 

oğlunun 7 oğlunu ve bunların kız kardeşleri olan kendi karısını (başka 

varis de bulunmaması şartıyla) mirasçı bırakmış olurdu. Böyle bir du-

rumda miras meselesi 8’den kurulacak ve bunun biri karısına, yedisi ise 7 

oğul oğluna (karısının kardeşlerine) verilecekti. Dolayısıyla bunların her 

biri mirastan eşit pay almış olacaklardı.  

[Meselenin örneği 167. beyitten sonra yer almaktadır.] 

168-169 Soru: Baba bir iki erkek kardeşten birisi mirasın üçte ikisini almaktayken 

diğeri üçte birini almaktadır. Bu meseleyi halledip bize açıkla.   
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170-176 Cevap: Bu ikisi, bir kadının amcaoğullarıdır. Ancak bunlardan biri hem 

amcaoğlu hem de ana bir erkek kardeşidir. Diğeri ise hem amcaoğlu hem 

de kadının kocasıdır. Bu kadın vefat ettiğinde malının yarısını kocası 

almıştır. Altıda birini ise ana bir erkek kardeşi alır. (Ancak bu ikisi, kadı-

nın aynı zamanda amcaoğulları oldukları için asabelik kuralı gereği ma-

lın artanı da bunlara kalmaktadır. Bu sebeple mesele yeniden kurulur.) 

Mesele 6’dan yapılır, yarısı olan 3 kocaya verilir, altıda biri olan 1 ana bir 

erkek kardeşine verilir. Geriye kalan 2 ise bu ikisi arasında paylaştırılır. 

Dolayısıyla önceki aldıkları farz yoluyla, sonraki aldıkları ise asabelik 

yoluyla olmuştur. 

[Meselenin örneği 176. beyitten sonra yer almaktadır.] 

177-178 Soru: Bir kişi ölmüş ve bir adamla iki karısı buna varis olmuşlardır. Kalan 

miras bu adamla karılarına üçte bir şeklinde eşit olarak verilmiştir. (Bu 

nasıl olmaktadır?)    

179-181 Cevap: Ölen adam, her bir oğlunun birer kızını, kendi kardeşinin oğlu ile 

evlendirmiştir. Öldüğünde bunlardan başka varisi de bırakmamıştır. Bu 

miras paylaştırıldığında oğullarının kızlarına üçte iki verilmekte geri 

kalan ise kardeşinin oğlunun olmaktadır. 

[Meselenin örneği 181. beyitten sonra yer almaktadır.]   

182 Soru: Bir kadın öldü ve malı bir adamla kızı arasında (eşit olarak) paylaş-

tırıldı. (Bu nasıl olmaktadır?)    

183-184 Cevap: Ölen kadın amcasının oğlu ile evliydi. Bunların bir kızı doğdu ve 

kadın vefat etti. Dolayısıyla mirasın yarısı, hem amcaoğlu hem de kocası 

olması sebebiyle eşine verildi. Diğer yarısı da kızına kaldı. 

[Meselenin örneği 184. beyitten sonra yer almaktadır.] 

185 Soru: Bir adam öldü ve malı bir kadınla bu kadının oğluna yarı yarıya 

paylaştırıldı. (Bu nasıl olmaktadır?)     

186-188 Cevap: Bu adam, kızını kardeşinin oğlu ile evlendirmişti. Bu evlilikten bir 

oğlan doğdu ve koca vefat etti. Ardından bu adam da vefat etti ve geride 

bu kadınla oğlundan başka varis kalmadı. Meselede bu kadın, ölen ada-

mın kızı olduğu için malın yarısını alır, kalan yarısını ise kardeşinin oğ-

lunun oğlu (yani torun) asabelik yoluyla alır.    

[Meselenin örneği 188. beyitten sonra yer almaktadır.] 

189-191 Soru: Bir topluluk miras bölüştükleri sırada, bir adam gelerek kayıp bir 

karısı olduğunu ve malı paylaşmamaları gerektiğini söyledi. Ardından 

kayıp karısı hayatta ise bu mirastan pay alacağını kendisinin ise bir şey 

alamayacağını ancak kayıp karısı ölmüş ise kendisine mirastan pay düşe-

ceğini ifade etti. Kapalılık olan bu meselede izaha ihtiyaç duyulmaktadır. 

(Bunun izahı nedir?)     



CÜ Sosyal Bilimler Dergisi, Haziran 2015, Cilt: 39, Sayı: 1, Mehmet GÜLER 
 

 

-194- 

192-196 Cevap: Bu kadın ölmüş geriye annesi, iki ana-baba bir kız kardeşi, (kayıp 

olan) bir ana bir kız kardeşi ve bir de (haber getiren kişi) baba bir erkek 

kardeşi mirasçı olarak kalmıştır. Bu mesele şu şekilde tasvir olur. Ana-

baba bir iki kız kardeşe üçte bir düşer, anneye altıda bir düşer, kayıp olan 

ana bir kız kardeş hayatta ise ona da altıda bir düşer, bu durumda artan 

mal kalmadığı için asabe olan baba bir erkek kardeş mirastan bir şey 

alamaz. Eğer kayıp olan ana bir kız kardeş ölmüş ise bu defa asabe olan 

baba bir erkek kardeş kalanı alır. Dolayısıyla kalan 1 bunun hakkı olur. 

[Meselenin örnekleri 196. beyitten sonra yer almaktadır.]       

197-199 Soru: Bir topluluk miras bölüştükleri sırada, bir kadın gelerek karnımda 

bir çocuk var, doğuma kadar bekleyin; doğacak çocuk erkek olursa ona 

da mirastan pay verin, kız olur ise bir şey almaz ve varis olmaz dedi. Bu 

meselede zorluk vardır. (Bunun izahı nedir?)       

200-203 Cevap: Bir adam vefat etmiş, geriye mirasçı olarak iki kızı, amcası ve 

kardeşinin hamile olan karısı kalmıştır. Doğacak çocuk erkek olursa ölen 

kişinin kardeşinin oğlu olur ve asabe olduğundan dolayı amcadan önce-

likli olup mirastan artan bu oğlanın olur. Bu durumda kızlar üçte iki 

alacakları için mesele üçten kurulur ikisini kızlar, geri kalan biri ise bu 

oğlan alır. Doğacak çocuk kız olur ise ölen kişinin kardeşinin kızı olur, 

dolayısıyla zevi’l-erhamdan sayılır ve mirastan artan bu amcaya verilir. 

[Meselenin örnekleri 203. beyitten sonra yer almaktadır.]       

204-206 Soru: Bir topluluk miras bölüştükleri sırada, meclise bir kadın gelerek 

karnımda bir çocuk var, doğuma kadar bekleyin; bu çocuğun erkek mi 

kız mı olduğu bilininceye kadar oyalanın. Oğlan olursa varis olmaz malı 

siz paylaşın, kız olursa mirasçı olur bunun hissesini verin. (Bu nasıl ol-

maktadır?) 

207-213 Cevap: Bu ölen kişi bir kadındır. Geride annesi, 2 ana bir kız kardeşi, 

kocası ve babasının hamile olan karısı mirasçı olarak kalmıştır. Bu önceki 

meselenin tersidir. Doğacak çocuk kız olursa ölen kadının baba bir kız 

kardeşi olur. Bu durumda anne altıda bir, koca yarısını alır, ana bir iki kız 

kardeşi üçte bir alır, baba bir kız kardeşi (kız doğan çocuk) de yarısını 

alır. Yani mesele 6’dan gelir fakat 9’a avl eder. Oğlan doğsa fıkıhçılar bu 

konuda neler söyler (dinle). Bu defa koca malın yarısını, anne altıda biri-

ni, ana bir kız kardeşler üçte biri, doğacak olan oğlan ise asabedir ve 

mirastan artan olmadığı için bir şey alamaz.    

[Meselenin örnekleri 213. beyitten sonra yer almaktadır.] 

214-216 Soru: Bir topluluk miras bölüştükleri sırada, bir kadın gelerek karnında 

bir çocuk olduğunu, bu doğuncaya kadar sabretmelerini, doğacak çocuk 

oğlan olursa hem çocuğun hem de kendisinin varis olamayacağını, ancak 

kız olur ise hem çocuğun hem de kendisinin varis olacağını söyledi. (Bu 

nasıl olmaktadır?)   
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217-225 Cevap: Bir başkasının cariyesiyle evlenen bir adam, bu cariye hamile 

kaldıktan sonra vefat etmiştir. Bu cariyenin ağası, cariyeye doğacak çocu-

ğun kız olması hâlinde hem kendisinin hem de kızının hür olacağını 

söylemiştir. Bu durumda hem doğacak çocuk hem de annesi mirasçı 

olmaktadırlar. Ancak oğlan olması hâlinde hem annenin cariyeliği devam 

edecek hem de bu çocuk adamın kölesi olacaktır. Dolayısıyla hem doğa-

cak çocuk hem de annesi mirasçı olamayacaktır. Çünkü kölelik, miras 

almaya engel bir hâldir. Ancak cariyenin hürriyeti oğlan doğurmasına 

bağlı olsaydı, mesele bunun tersi olacaktı. Bu durumda hem oğlan hem 

annesi azat olup varis olabileceklerdi. Kız doğması durumunda ise hem 

anne hem de kızı cariye olup varis olamayacaklardı. 

[Meselenin örnekleri 225. beyitten sonra yer almaktadır.] 

226 Soru: Bir kadın, dört kişiyle evlilik yapsa ve bunların hepsinin mirasını 

alsa (Bu durum nasıl olmaktadır?) 

227-230 Cevap: Babasından dört köle bir kadına kalmıştır. Kadın bu dört köleyi 

azad etmiştir. Sonra da sırasıyla bunların her biriyle evlilik yapmıştır (biri 

ölünce diğeriyle evlenmek suretiyle). Kendisinden önce kocaları vefat 

ettiği için dört kocasının malları da bu kadına kalmıştır. Mirasların dörtte 

birleri farz yoluyla, geri kalan dörtte üçleri de vela yoluyla bu kadına 

kalmaktadır.  

[Meselenin örnekleri 230. beyitten sonra yer almaktadır.] 

231-232 Soru: Bir hasta adam, karşısındaki sağlıklı olana hitap ederek eğer ölür-

sem senin iki karın, iki ninen, iki halan, iki kız kardeşin ve iki teyzen 

benim mirasımı alır dese (Bu nasıl olmaktadır?)    

233-241 Cevap: Hasta olan bu kişi, hitap ettiği adamın iki ninesi ile evlenseydi. Bu 

iki kadından birer kızı doğsaydı. Şimdi bu doğan iki kızdan biri adamın 

teyzesi, diğeri halası olurdu. Sağlıklı olan ise hasta olanın iki ninesini 

alsaydı. Ayrıca hasta olanın babası da sağlıklı olanın annesiyle evlenseydi 

ve bu evlilikten iki kız olsaydı. Bu iki kız aynı zamanda hasta adamın, 

baba bir kız kardeşleri olurlardı. Ayrıca bu iki kız, sağlıklı olan adamın 

da ana bir kız kardeşleri olacaklardı. Bundan sonra babası ve ardından 

hasta adam vefat etseydi. Hasta adamdan geriye kalan iki zevce, sağlıklı 

adamın iki ninesi; dört kızı, sağlıklı adamın iki teyzesi ve iki halası olur-

lardı. Bu vefat eden hasta adamın, iki ninesi ise sağlıklı adamın hanımla-

rıydılar. Ayrıca (vefat eden hasta adamın) iki de baba bir kız kardeşi 

kalırdı ki bunlar aynı zamanda sağlıklı olanın da ana bir kız kardeşleri 

olmuş olurlardı.  

242-245 Soru: Bir adam vefat edip geride karısını, kızını ve amcasını mirasçı bı-

rakmış, bu üçü mirası bölüştükleri sırada hamile bir kadın gelerek acele 

etmemelerini karnında bir bebek olduğunu söylemiştir. Ardından doğa-

cak çocuğun ister kız ister erkek olsun mirasçı olacağını haber vermiştir. 

(Bu durum nasıl olmaktadır?) 
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246-249 Cevap: Bir kişinin babası, kendisinden önce vefat edip babasından geriye 

hamile olan cariyesi kalmıştır. Sonra bu kişi de vefat etmiş karısını, kızını 

ve amcasını mirasçı olarak bırakmıştır. Doğacak çocuk eğer oğlan olursa 

bu kişinin baba bir erkek kardeşi olacağından asabe olur ve mirasın kala-

nını alır, amcaya bir şey kalmaz. Kız olursa bu kişinin baba bir kız kardeşi 

olur, bu adamın kızıyla asabe olup geri kalanı alır.   

[Meselenin örnekleri 249. beyitten sonra yer almaktadır.] 

250-251 Soru: Hamile olan bir kadın, mirasçılara doğum vakti yaklaştı, acele 

etmeyin demektedir. Sonra doğacak çocuğun oğlan olması hâlinde hissesi 

ne ise onu alacağını, kız olması hâlinde ise hiçbir şey alamayıp hissesinin 

varislere kalacağını bildirmiştir.  

252-254 Cevap: Çözümü şudur; bir adam vefat edip geriye kızını, amcasını ve 

kardeşinin hamile olan karısını mirasçı olarak bırakmıştır. Eğer doğacak 

çocuk oğlan olursa malın yarısı kızın ve geriye kalan bu oğlanın olur. 

Amca ise sakıt olur. Çocuk kız olursa hiçbir şey alamaz, çünkü o zaman 

zevi’l-erhamdan sayılır. Malın yarısını adamın kızı, diğer yarısını ise 

amcası alır. 

[Meselenin örnekleri 254. beyitten sonra yer almaktadır.] 

255 Soru: Bir adam vefat edip iki kız kardeşiyle karısını mirasçı olarak bı-

rakmıştır. Karısı maldan, iki rubu (dörtte bir) almıştır. (Bu nasıl olmakta-

dır?) 

256-265 Cevap: Bu kızlar, ölenin ana bir kız kardeşleridirler. Köle olan kardeşleri-

ni satın almışlardır. Beş altından ikisini bunlar verirken geri kalan üç 

altını adamın karısı vermiştir. Bu kadın da adamı azad eder ve nikâhını 

tazeler. Sonra adam vefat etmiş ve mirası bunlara kalmıştır. Meselenin 

aslından işte bu kız kardeşler üçte bir alırlarken karısı da dörtte bir al-

maktadır. Bu durumda mesele 12’den yapılır, sülüsü 4’tür, onu kız kar-

deşler alır. Dörtte biri 3’tür, onu karısı alır. Bu durumda 7’si sahiplerine 

teslim edilirken geriye 5’i kalır. Kalan 5’in ikisini 2 kız kardeş alırken 

3’ünü de karısı alır. İki kız kardeş, farz yoluyla 4, vela olarak da 2 alarak 

toplamda 6 hisseye sahip olurlar. Karısı ise farz olarak 3, vela yoluyla da 

3 alıp toplamda 6 hisse almış olur. 6’nın 12’ye nispeti, 2’nin 4’e nispeti 

gibi olacağından hangi kadın iki rubu alır denilmiştir.     

[Meselenin örneği 265. beyitten sonra yer almaktadır.]     

266 Soru: Karısının vefat etmesi durumunda dünya nikâhı kendisine haram 

olan kişi kimdir? 

267 Cevap: (O adam) Hazret Âdem’dir, karısı dışında bütün kadınlar, onun 

kızı olduğundan babaya kendi kızını nikâhlamak haramdır.  
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Ferâiz Lügazlarının Metnine Dair Bazı Özellikler: 

Hafız Osman Efendi’nin “Nûr-ı Fâ'iz Nazm-ı Ferâiz” adlı manzumesi-
nin genelinde görülen imla ve vezin hataları, aşağıda yazı çevirimi verilen 
ferâiz lügazlarında da mevcuttur. Bu hatalardan bazıları, aşağıdaki örnek-
lerde de görüleceği üzere belirtme durumu eki ile iyelik ekinin birbirine 
karıştırılması şeklinde görülmektedir.  

Fevt olup bir kimse terk itse iki ḳızıñ hemân 

Mâlınıñ alur ikisi iki §ülü§üñ úayân  [2] 
 

Kimdir ol kim terk iderse imdi oġlıñ ey aḫî 
Oġlu iki biñ ala mâlından anıñ ey saḫî  [36] 

Ayrıca -yukarıdaki beyitlerde de mevcut olan- imale hatasının oldukça 
sık yapılmasının yanı sıra zihaf hatasının da çokça bulunduğu fark edilmek-
tedir.  

Ṣûret-i ®âhirde hep siyyân ise aldıḳları   

Maúnâda lakin tefâvüt üzre alsa her biri [14] 
 

Altı yüz ḳırḳ dirhem idi deyni sekiz oġlana 
Taḳsîm olsa da yine seksen düşer her birine [117] 

Bunların dışında ulama hatalarının da mevcut olduğu görülmektedir.   

Kendü oġlı olsa ḳızlar alur yigirmi sekiz 

Hem iki altun daḫi oġlan alur imdi úazîz [68] 
 

Üç yüz altmışın da tüsúi ḳırḳ olur añla aḫî 

Ḳırḳı alsa üç yüz yigirmi ḳalur bunda daḫi [105] 
 

 

Çeviri yazılı metin: 

 

`âtime fi’l-mesâ'il elletî ev riddet úalâ ṭarîḳi’l-elġâz11
 

  (fâúilâtün fâúilâtün fâúilâtün fâúilün) 
 

1  Ṭarż-ı elġâz üzre bu fende müdâvel es'üle 

  `âtimede ẕikr olınur baúżı müşkil mes'ele 
 

   Su'âl 

2  Fevt olup bir kimse terk itse iki ḳızıñ hemân 

  Mâlınıñ alur ikisi iki §ülü§üñ úayân 

                                                 
11  “Nûr-ı Fâ'iz Nazm-ı Ferâ'iz” adlı eserin devamında yer alan bu başlık, nüshanın 85b numa-

ralı varağında bulunmaktadır. Bu kısımdan öncesinde ferâiz konusunun detaylı olarak iş-

lendiği 3426 beyit mevcuttur. Lügazların olduğu bu kısım ise 267 beyitten oluşmaktadır. 
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3  Bâḳiniñ nıṣfını ol kübrâ ḳızı defúa alur 

  Nıṣf-ı âḫirine kübrâ ḳız müdâḫale ḳılur 
 

   Cevâb 

(86a)       4  Oġlı ile bint-i kübrâ babalarına aḫî 

  Mâlik olsalar úale’s-seviyye pes diñle daḫi 
 

5  Babasından evvel oġlan fevt olur ise hemân 

  Babadan ġayrı vere§e bunda olmasa úayân 
 

6  Ṣoñra babası daḫi fevt olsa ta≈ḳîḳ ḳıl anı 

  İki ḳızlarını terk eylese tedḳîḳ ḳıl ġanî 
 

7  Altıdandır mes'ele dördi iki ḳızı alur 

  İki ḳalur nıṣfı birdir ol büyük ḳızı alur 
 

8  Bir ḳalur ol daḫi iki ḳıza redd ü ṣarf olur 

  Bir virilmez ikiye iki bu defúa ḳıf olur 
 

9  ëarb olınur altıya rü'ûs olan iki hemân 

  ~âṣıl olur on iki diñle tamâmını úayân 
 

10  Meblaġıñ dördini farżiyyet ile kübrâ alur 

  İkisini hem yine velâ' ile kübrâ alur 
 

11  Redd ile bir sehm daḫi defúa bu kübrâya gelür 

  On ikide yedi sehm cemúan bu kübrâya gelür 
 

12  Bint-i ṣuġrâ daḫi farżiyyet ile dört sehm alur 

  Redd ile bir sehm alup anıñ daḫi beş sehm olur 
 

  2 fi miåâl  

ḳıf 2 
mes'ele 

6 

2 

12 

§ül§ân 4 

bint ṣugrâ 

bi’l-farż 4 

bi’r-red  1 

             5 

bint kübrâ 

bi’l-farż 4 

bil-velâ' 2 

bi’r-red  1 

             7 

 

  Su'âl 
13 Üç ḳarındaş vâri§ olsalar bular bir mer'eniñ 

 Malınıñ §ülü§iniñ §ülü§ine anlar zeniñ 
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14 Ṣûret-i ®âhirde hep siyyân ise aldıḳları 

  Maúnâda lakin tefâvüt üzre alsa her biri 
 

15 Evṣatı beş alsa aṣġarı iki alsa hemân  

  Mâsivâsını daḫi ol ekberi alsa úayân 
 

  Cevâb 
16 ~alli budur ki bu üç ḳardaş daḫi ol mer'eniñ 

  Babadan úammisi oġullarıdır ol ≈ürreniñ  
 

17 Tezvîc itdi úammisi anasını bu mer'eniñ   
  Ṭoġdı bir oġlan bu aḫ li-ümmi oldı mer'eniñ 

 

18 İşbu oġlan úammisi oġlı bu a≈vaṭ ey aḫî  

  İki cihetden alur mîrâ§ bu evsaṭ ey saḫî  
 

19 Ekberi hem nefsine tezvîc idüpdir bu zeni 
  İki cihetden bu ekber vere§edir ey ġanî 

 

(86b) 20 Aṣġarı ancaḳ zeniñ úammisi oġlıdır aḫî 

    Anıñ içün bir cihetden bu vere§edir daḫi 
 

21 Fevt olup terk itse bu üçini ol úavret hemân 
  On sekiz dînâr daḫi terk itse ol işit úayân 

 

22 On sekiziñ §ülü§i maúlûm ki pes altı olur 

  Altınıñ hem §ülü§i maúlûm ki pes iki olur 
 

23 úAṣabe oldıḳlarından bu üçi daḫi vuḳûr 

  Bu sebebden her birisi altıdan iki alur 
 

24 Evsaṭı on sekiziñ südüsi hem üçi alur 

  Bu sebebden ẕikr olan evsaṭ bu dem beşi alur 
 

25 On sekiziñ nıṣfı ṭoḳuzı daḫi ekber alur  

  İki hem almış idi pes ≈iṣṣesi on bir olur 
 

26 Aṣġarıñ pes sehmi iki oldı yalıñız úayân 

  Cümlesiniñ eshemi pes oldı on sekiz hemân 
 

 miåâl 

mâl-ı metrûk 

18 dînâr 

aṣġar evsaṭ ekber 

ibnü’l-úamm 

bi’l-úuṣûbeti  2 

ibnü’l-úamm 

bi’l-farżiyyeti bi-gûne 3 

aḫü’l-ümmü’l-meyyit 2 

 ve bi’l-úuṣûbeti             5 

ibnü’l-úamm 

bi’l-farżiyyeti bi-gûne 9 

zevca li’l-meyyit         2 

 ve bi’l-úuṣûbeti          11 
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  Su'âl 
27 Ol ne ≈âmildir ki oġlan ṭoġurırsa bu eger 

  Kendü §ümün ala oġlan bâḳi ala ey püser 
 

28 Ḳız ṭoġurursa eger nıṣfını ḳız ala mâlıñ 

  Ẕikr olan ≈âmil o nıṣf-ı dîgeri ala mâlıñ 
 

29 Meyyit olaraḳ ṭoġurur ise hep mâlı aḫî 

    ~âmil aḫẕ ide beyân it ≈all-i eşkâli daḫi 
 

  Cevâb 
30 İşbu ≈âmil ≈âlini añla ki bir ≈ürre ḫâtûn 

  Bir ṣabî≈ü’l-vech olan bir köleyi ala ṣatun 
 

31 úItḳ idüp kendüyi aña tezvîc ide ey aḫî 

  ~âmil ola ol köleden işbu mer'e ey saḫî 
 

32 Fevt olup köle yalıñız ḳoya ol ḫâtunını 

  Ġayrı vâri§i daḫi olmaya bil ḳânûnını 
 

33 ~amli oġlan olsa úaṣabe olup bâḳî alur 

  `âtûnı §ümün olan sekizde bir ≈aḳḳı alur 
 

34 Ḳız olursa ≈aḳḳı nıṣfdır farż cihetiyle alur 

  Nıṣfını daḫi ḫâtûn velâ' cihetiyle alur 
 

35 Ṭoġsa meyyit cümle mâlı ol ḫâtûn i≈râz ider 

  úAṣabe oldıġını hem ol ḫâtûn ibrâz ider 
 

 

mes'ele 

8 

miåâl  

úalâ taḳdîr ẕükûre-
ti 

el-≈aml 

7 fi §ümün 1 

≈aml 

7 

zevce ≈âmil 

1 

(87a) 

 

mes'ele 

8 

miåâl  

úalâ taḳdîr ünû§eti 

el-≈aml 
1 

nıṣf 

bint 

fi 1 

≈aml 

1 

zevce ≈âmil 

bi’l-velâ' 

1 
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el-mâl küllihi’l-mer'e bi’l-velâ' miåâl úalâ taḳdîr mevt 

el-≈aml 

 

 Su'âl 
36 Kimdir ol kim terk iderse imdi oġlıñ ey aḫî 

  Oġlu iki biñ ala mâlından anıñ ey saḫî 
 

37 Oġlı bedeline úammi oġlı olsa ey hümâm 

  İşbu mâldan úammi oġlı on biñ ala bi’t-tamâm 
 

38 Fevt olanıñ mâlına miḳdâr olur eyle beyân 

  Hem vere§eleri daḫi kim olur söyle úayân 
 

  Cevâb 
39 Di cevâbındaki yigirmi sekiz ḳız bir oġul 

  Bunları terk eyledi fehm eyle temyiz bir fu≈ûl 
 

40 Hem otuz biñ dirhem idi mâlı bâ-defter úayân 
  Alur yigirmi sekiz biñ dirhem ol ḳızlar úayân   

 

41 İki biñ dirhem daḫi oġlı alur ey nûr-ı úayn 

  Olur icrâ li’ẕ-ẕekeri miålu ḥaẓẓi’l-ünåeyeyn  
 

42 Oġlı bedeline úammi oġlı olsa ey aḫî 

  İmdi otuzdan gelür mes'ele bunda ey saḫî 
 

43 æülü§ân yigirmi biñdir ḳızları anı alur 

  Bâḳi on biñ ḳalur ibnü’l-úam daḫi anı alur 
 

 

mes'ele 

30 

miåâl  

úalâ taḳdîri’l-ibn 
mâl-ı metrûk úuṣûbet-i müştereke 

30000 dirhem ibn 

2000 

§emâni ve úişrûn 

benât 

28000 

 28 

1000 

 

 

mes'ele 

30 

miåâl  

úalâ taḳdîri’l-ibni’l-

úam 
fi §ülsân 

ibnü’l-úam 

10000 

§emâni ve úişrûn benât 

20000 

      28 

1000 
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  Su'âl 
44 Altı yüz dînârı terk eyledi bir kimse aḫî 

  Malı taḳsîm oldı beynü’l-vere§e bunda daḫi 
 

45 Aldı bir dînâr bir úavret işbu meblaġdan hemân 

  Mes'ele müşkildir işit ≈all idem olsun ayân   
 

  Cevâb 
46 Fevt olup terk eyledi bir kimse iki ḳızını 

  Hem daḫi bir zevcesini yine daḫi ümmini 
 

47 On iki úaded aḫ ile bir úaded hem uḫtini 

  Ne alur bunlar anı pes ẕikr ideyim ey ġanî 
 

48 Ḳızlar alur §ülü§ân anası südüsi alur 

  Mâlınıñ §ümünini daḫi o zevcesi alur 
 

(87b) 49 úAṣabe olurlar aḫlar ile uḫti ey hümâm 

    Bâḳi ḳalan mâlı anlar alur imdi bi’t-tamâm 
 

50 Altı yüzüñ §ül§ânı dört yüzi ḳızlarına 

  Hem yüz olur südüsi vir pes anı anasına 
 

51 æümüni yetmiş beş oldı ol daḫi zevcesine 

  Ḳaldı yigirmi beş on iki aḫ ile uḫtine  
 

52 On iki ḳardaş alurlar ikişer dînâr úayân 

  İşbu meblaġdan ḳalur ol uḫte bir dînâr hemân 
 

53 Ol úAliyyü’l-Mürtażâya geldi bir gün bir ḫâtûn  

  Didi fevt oldı bir aḫ benim içün ey ẕü’l-fünûn 
 

54 Ḳardaşım içün var idi altı yüz dînâr úayân 

  Bunca mâlından baña virildi bir dînâr hemân 
 

55 Didi ol úilm şehriniñ ḳapusı ~ayder ey ḫâtûn  

  ßannım oldur ḳardaşıñ vâri§i bunlardır bütün 

56 Terk idüpdür úavreti hem ümmi iki bintini 
  On iki úaded ḳarındaşını daḫi uḫtini 

 

57 Didi úavret vere§e bunlardır imdi ey hümâm 

  Didi ≈ażret aḫẕ idüpsin ≈aḳḳıñ imdi bi’t-tamâm 
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miåâl  

mâl-ı 

metrûk 

600 

25 fi südüs 100 §ül§ân 400 §ümün 75 

uḫt li-ebeveyn 

1 

i§nâ úaşer aḫ li-
ebeveyn 

fi 24 

2 

üm 

100 

bint 

200 

bint 

200 

zevce 

75 

 

  Su'âl 
58 Fevt olup bir kimse terk eyledi çoḳ dirhem aḫî 

  Eyledi terk vere§e beyninde bir âdem daḫi 
 

59 Ẕikr olan kes fevt olanıñ oġlı olsa ey cüvân 

  İki biñ dirhem alur mâlından añla bî-gümân 
 

60 Fevt olanıñ úammisi oġlı olursa ey hümâm 

  Bu alur yigirmi biñ dirhem bu defúa bi’t-tamâm 
 

  Cevâb 

61 İtdi terk dirhemden altmış biñ bu kişi bi’t-tamâm 
  Elli sekiz ḳız bir oġlan girü ḳoydı ey hümâm 

 

62 Oġlı bu ṣûretde ḳızlarla muḳâseme ḳılur 

  İki biñ dirhem bu dem bu oġlana ≈iṣṣe ḳalur 
 

63 úAmmi oġlı olsa ḳızları §ülü§ânı alur 

  úAmmi oġlı daḫi bunda bâḳi ḳalanı alur 
 

64 Ḳırḳ biñ olur §ülü§ân ḳızlar anı bî-ġam alur 

  Bâḳisi yigirmi biñ ḳalur bu ibnü’l-úamm alur 
 

miåâl  

úalâ taḳdîri’l-ibn 
mâl-ı metrûk úuṣûbet-i müştereke 

60000 dirhem ibn 

2000 

 

§emâni ve ḫamsîn benât 

58000 

      58 

1000 
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miåâl  

úalâ taḳdîri’l-ibni’l-

úamm mâl-ı metrûk fi §ül§ân 

60000 dirhem ibnü’l-úamm 

20000 

§emâni ve ḫamsîn benât 

40000      

 

  Su'âl 

(88a) 65 Bir marîż dise ṣa≈î≈e úammim oġlısın aḫî 

    Fevt olur isem on altunımı alursın daḫi 
 

  66 Oġlum olsan idi mâlik olmaz idiñ ey cüvân 

  Ancak iki altuna mâlik olurduñ bî-gümân 
 

  Cevâb 

67 İşbu marîżiñ tamâm yigirmi sekiz ḳızı var 

  Mâlı daḫi hem otuz dînârdır olma gözi ṭar 
 

68 Kendü oġlı olsa ḳızlar alur yigirmi sekiz 

  Hem iki altun daḫi oġlan alur imdi úazîz 
 

69 úAmmi oġlı olsa bu ḳızlar §ülü§ânı alur 

  Ol yigirmidir úami oġlı on altunı alur 
 

 

 

 

mâl-ı metrûk 

 

30 dînâr 

miåâl 
 

úalâ taḳdîri’l-ibn 

úuṣûbet-i müştereke 

ibn 

2 

 

§emâni ve úişrîn benât 

28 

          28 

1 

miåâl 
 

úalâ taḳdîri’l-

ibni’l-úamm 

fi 10 §ül§ân 

ibnü’l-úamm 

10 

§emâni ve úişrîn benât 

20      

 

  Su'âl 
70 Tereke yigirmi dört altun olursa ey aḫî 

  Vere§e yigirmi dört ḫâtûn olursa ey saḫî 
 

71 Her birisine birer altun düşer imdi úayân 
  Nice ḫâtûndur bular uṣanma ḳıl imdi beyân 
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  Cevâb 

72 Üç úaded zevce durur on altı úaded bint durur 
  Dört úaded cedde durur hem li-ebin bir uḫt durur 

 

73 Mes'ele yigirmi dörtden §ümün üç üç zevceye 
  Südüsi hem dört olur ol dört daḫi dört ceddeye 

 

74 æülü§ân on altıdır on altı úaded bintine 
  Bir ḳalur meẕkûre li-ebin bir úaded uḫtine 

 

75 Pes sihâmları rü'ûslarına muṭâbıḳ olur 

  Anıñ içün işbu meblaġ anlara lâyıḳ olur 
 

 

 

mes'ele 

24 

miåâl 

fi 1 4 südüs 16 §ül§ân 3 §ümün 

uḫt li-eb 

1  

erbaú cedât 

fi 4 

1 

sit úaşer benât 

fi 16 

1   

§elâse zevcât 

fi 3 

1 

 

  Su'âl 
76 Dört ṣınıfdan on yedi ḫâtûnda ṭurran ey aḫî 

  Vâri§e olsa bular meyyite ≈aṣren ey saḫî 
 

77 Hep müsâvât üzre mîrâ§ alsalar bunlar hemân 

  Her birisine virilse pes birer dînâr úayân   
 

78 Kesr olup ṣaúb olmasa ḳısmet bular dört ṣınf iken 

  Ecr alursın işbu müşkil ≈alline luṭf eyle sen 
 

  Cevâb 

(88b) 79 Fevt olup terk itdi biri üç úaded úavretini 
    Hem li-ebeveyn bulınan sekiz úaded uḫtini 
 

80 Hem li-ümmin dört úaded uḫtini daḫi ey hümâm  

  İki úaded ceddesiñ terk itdi daḫi bi’t-tamâm 
 

81 On ikiden mes'ele gelür muḳaddem ey ġanî 

  On yediye úâ'ile olur diyeyim hem anı 
 

82 Mes'elede rubuú alurlar bu úavretler aḫî 

  æülü§ân alur li-ebeveyn olan uḫtler daḫi 
 

83 Hem li-ümmin uḫtleri daḫi bu dem §ülü§ alur  

  Mes'elede ceddeleri daḫi hem südüs alur  
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84 On ikiniñ rubuúı üç vir üç úavretlerine 
  Hem sekizdir §ülü§ânı vir sekiz uḫtlerine 

 

85 æülü§i dörtdür li-ümmin dört úaded uḫt dört alur 

  Südüs ikidir iki ceddeye iki §ebt olur 
 

86 Pes muṭâbıḳ oldı eshemler bu rü'ûsa hemân 

  On yedi dînârı aldı on yedi kimse úayân 
 

 

 

mes'ele 

12 

17 

úavliyye 

miåâl 

2 südüs 4 §ülü§ 8 §ül§ân 3 rubuú 

cedteyn 

fi 2 

1  

erbaú uḫt li-üm 

fi 4 

1 

§emân uḫt li-ebeveyn 

fi 8 

1   

§elâse zevcât 

fi 3 

1 

 

  Su'âl 
87 Sekiz oġlı ile mâl terk itse bir kimse úayân 

  Her birisine düyûn iḳrâr ider olsa hemân 
 

88 Pes birincisine on dirhemle bâḳî tüsúini 

  æâniye yigirmi dirhem ile bâḳî tüsúini 
 

89 æâli§e daḫi otuz dirhemle bâḳî tüsúini 

  Râbiúe ḳırḳ dirhem ile yine bâḳî tüsúini 
 

90 `âmise hem ellidir hem eyle bâḳî tüsúini 

  Sâdise altmış úaded dirhemle bâḳî tüsúini 
 

91 Sâbiúe yetmiş úaded dirhemle bâḳî tüsúini 

  æâmine bu cümleden bâḳî ḳalanı pes ġanî 
 

92 Sekiz oġlı işbu úunvân üzre alsa ey aḫî 

  Her birine düşse seksen bi’s-seviyye ey saḫî 
 

93 Cümle deyni ne ḳadar dirhem olur eyle beyân 

  Her birisine nice seksen gelür eyle úayân 
 

  Cevâb 
94 Altı yüz ḳırḳ dirhem idi cümle mâlı ey úazîz 

  Sekiz oġlı ne alurlar ḳılam anı ben temiz   
 

95 Oġlanıñ evvelkisi meblaġdan on dirhem alur 

  On çıḳınca imdi altı yüz otuz dirhem ḳalur 
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96 Altı yüz otuzuñ oldı tüsúi yetmiş işbu dem 
  Yetmişi pes alsa ḳalur beş yüz altmış lâ-cerem 

 

97 Tüsú olan yetmişle aldıġı bu on hem cemú olur 

  Seksene bâliġ olup seksen aña hem defú olur 
 

 (89a) 98 Beş yüz altmışdan ikinci oġlan yigirmi alur  

  Çıḳsa yigirmisi beş yüz ḳırḳ hemân bâḳî ḳalur 
 

99 İmdi beş yüz ḳırḳıñ altmış hem daḫi tüsúi olur 

  Altmışı bu alsa dört yüz sekseni bâḳî ḳalur 
 

100 Tüsú olan altmış ile aldıġı yigirmi ahî 

  Cemú olursa seksen olur bunuñ aldıġı daḫi 
 

101 İşbu dört yüz seksen úadedden üçincisi daḫi 

  Otuz alup dört yüz ellisi ḳalur imdi aḫî 
 

102 Dört yüz elliniñ bu tüsúi elli olur ey hümâm 
  Elliyi alsa bu dem dört yüzi ḳalur bi’t-tamâm 

 

103 İşbu tüsú elli ile aldıġı otuz ey aḫî 

  Cemú olursa bu daḫi seksen olur pes ey saḫî 
 

104 İşbu dört yüzden alur dördinci oġlan farḳ tamâm 

  Ḳırḳ çıḳınca ḳalur üç yüz altmış andan baḳ merâm 
 

105 Üç yüz altmışın da tüsúi ḳırḳ olur añla aḫî 

  Ḳırḳı alsa üç yüz yigirmi ḳalur bunda daḫi    
 

106 Tüsú olan bu ḳırḳ ile aldıġı ḳırḳ daḫi temiz 

  Cemú olursa seksen olur cümle aldıġı úazîz 
 

107 Pes beşinci oġlı bu üç yüz yigirmiden hemân 

  Elli alup iki yüz yetmiş ḳalur andan úayân 
 

108 İki yüz yetmiş úadediñ hem otuz tüsúi olur 
  Çıḳsa meblaġdan bu otuz iki yüz ḳırḳı ḳalur 

 

109 Tüsú olan otuz ile aldıġı ol elli aḫî 

  Cemú olınsa seksen olur bunuñ aldıġı daḫi 
 

110 İki yüz ḳırḳdan bu dem altıncı bu oġlan vaḳûr 

  Altmış alur çıḳsa altmış bâḳi yüz seksen ḳalur 
 

111 Ẕikr olan yüz sekseniñ tüsúi hem yigirmi olur 

  Alsa yigirmiyi yüz altmışı hem bâḳî ḳalur 
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112 Tüsú olan yigirmi ile aldıġı ol altmışı 

  Cemú idersin sekseni hem almış olur ol kişi 
 

113 İşbu yüz altmışdan ol yedinci hem oġlan bu dem 

  Yetmiş alur çıḳsa yetmiş pes ḳalur ṭoḳsan bu dem 
 

114 Ṭoḳsanıñ tüsúi daḫi on oldı añla ey hümâm 

  Onı daḫi aldı seksen ḳaldı bunda bi’t-tamâm 
 

115 Tüsú olan on ile bu aldıġı yetmiş imdi hem 

  Cemú olursa seksen olur pes anıñ aldıġı hem 
 

116 Sekizinci oġlana seksen ḳalur bunda tamâm 

  Her biri deyni içün seksen alur añla kelâm 
 

117 Altı yüz ḳırḳ dirhem idi deyni sekiz oġlana 

  Taḳsîm olsa da yine seksen düşer her birine  
 

ibn-i §âmin 

 

ibn-i sâbiú 

       70 

tüsú 10 

80 

ibn-i sâdis 

       60 

tüsú 20 

       80 

ibn-i 
ḫâmis 

       50 

tüsú 30 

       80 

ibn-i râbiú 

       40 

tüsú 40 

       80 

ibn-i  §âli§ 

       30 

tüsú 50 

       80 

ibn-i §âniú 

       20 

tüsú 60 

       80 

ibn-i evvel 

       10 

tüsú 70 

       80 

80 160 

80 

80 

240 

80 

160 

320 

80 

240 

400 

80 

320 

480 

80 

400 

560 

80 

480 

640 

80 

560 

640 

                                                                        8 

80 

 

 (89b)   Su'âl 
118 Fevt olup úavret iki kimse úaṣabe olsalar 

  Ḳurb-ı derecede ḳuvvetde seviyye olsalar 
 

119 Pes birisi mâlıñ üç rubuúını alsa úazîz 

  Nîce olur dîgeri rubuúını alsa temiz 
 

  Cevâb 
120 úAmmi oġlıdır zeniñ bu ikisi de ey aḫî 

  Tezvîc itdi zen biriñ nefsine bunda ey saḫî 
 

121 Mâlınıñ nıṣfını alur zevci farżiyyet ile 

  Rubuúını daḫi alur imdi úuṣûbet ile 



Hâfız Osman Efendi’nin Ferâiz Lügazları 

 

-209- 

122 Anıñ içün zevci mâlıñ üç rubuúını alur 
  Dîgeri ol úammi oġlı bir rubuúını alur 
 

 

 

mes'ele 

4 

 

miåâl 

fi 2 2 nıṣf 

ibni úamm âḫer 

bi’l-úuṣûbet  1 

zevc ü hüve ibnü’l-úammil’meyyit 

bi’l-farżiyye  2 

bi’l-uṣûbet     1 

                     3 

 

  Su'âl 

123 Fevt olup bir kimse terk itdi yine imdi hemân  

  Anasınıñ babası ol cedd-i fâsidi úayân  
 

124 Bir li-ümmüñ úammini terk itdi hem yine daḫi  

  Anasınıñ babası aldı mâlı bunda aḫî 
 

  Cevâb 
125 Ḳardaşı oġlına bu cedd tezvîc itdi kızını   

  ~âṣıl olup bir ġulâm fevt oldı imdi ey ġanî 
 

126 Ol ġulâmıñ babasınıñ úammisi oldı bu dem 

  úAṣabe oldıġı çün mâlı ḳamu aldı bu hem 
 

miåâl 

el-mâl küllihi li-ebü’l-ümm úamm li-üm ebü’l-ümm kâne úamm ebi’l-meyyit 

 

  Su'âl 

127 Fevt olup bir kimse terk itse bu dem zevcesini 
  Zevcesiniñ yine terk itse bu hem ḳardaşını 

 

128 Nîce olur nıṣf mâlı imdi zevcesi alur 

  Nıṣfını hem zevcesiniñ imdi ḳardaşı alur 
 

  Cevâb 
129 Di cevâbındaki meyyit úabdi idi ġayrınıñ 

  Bir ḫâtûn ḳable’n-nikâ≈ pes ṣatun aldı §ülü§üñ  
 

130 `âtûnuñ ḳardaşı hem aldı iki §ülü§ini   

  İkisi de ṣoñra úıtḳ eyledi úabdi ey ġanî 
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131 Ṣoñra tezvîc itdi úavret nefsini ol úabde hem 

  Fevt olup úabd girü ḳoydı bunları ol anda hem 
 

132 Nıṣf mîrâ§ı bu úabdiñ bunda zevceye ḳalur 

  Pes rubuú zevciyyet ile §ülü§ úıtḳ ile olur 
 

 (90a) 133 Bâḳi ḳalan nıṣf-ı âḫeri de ḳardaşı alur 

    Mes'ele dörtden gelüp hem böylece cârî olur 
 

 

 

mes'ele 

4 

 

miåâl 

 rubuú 

aḫü’z-zevceti úataḳa §ülü§ü’l-meyyit 

bi’l-velâ'  2 

zevce úataḳati §ülü§ü’l-meyyit 

bi’l-farż      1 

bi’l-velâ'     1 

                   2            

 

    Su'âl 
134 Fevt olup li-ebeveyn ḳardaşını terk eylese 

  úAvretiniñ hem daḫi ḳardaşını terk eylese 
 

135 úAvretiniñ ḳardaşı hep ṭoplayup mâlı alur 

  Fevt olanıñ ḳardaşı ir§ almayup ḫâli ḳalur 
 

  Cevâb 

136 Bir recül bir úavreti nefsine tezvîc eyledi 
  úAvretiniñ ümmini oġlına tezvîc eyledi 

 

137 Oġlınıñ bir oġlı ṭoġup ḳardaş oldı úavrete  

  Ol recülüñ oġlınıñ oġlı baḳ imdi ṣûrete 
 

138 Ol recülüñ evvelen fevt olsa oġlı ey aḫî 

  Ol recül hem §âniyen fevt olsa imdi ey saḫî 
 

139 Ol recül terk itdi imdi aḫ li-ebeveynini 

  úAvretiñ ḳardaşı olan kendü oġlı oġlını  
 

140 úAvretiñ ḳardaşı kendü oġlınıñ hem oġlı hem 

  Kendü ḳardaşından ir§e oldı ef¬al imdi hem 
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miåâl 

ibni ibnü’l-meyyit (saḳı)ṭ 

aḫü’z-zevceti 
el-mâl küllehü leh 

aḫ li-ebeveyn            

 

    Su'âl 

141 Fevt olup terk eylediyse biri dört úavretini 

  Mehr ile mîrâ§ alur biri işit ≈ikmetini 
 

142 Birisi daḫi ne mehr alur ne mîrâ§ ey hümâm 

  Biri mehr alur faḳaṭ almaz bu mîrâ§ bi’t-tamâm 
 

143 Birisi mîrâ§ alur mehr almaz anı bil aḫî 

  Müstemiú ol pes cevâba ≈all ola müşkil daḫi 
 

  Cevâb 
144 Ġayrınıñ kölesi idi ẕikr olan kimse yaḳîn 

  Tezvîc itdi aġası aña iki e'me hemîn
12

 
 

145 Köleye hem câriyeleriñ birini ey aḫî 

  Aġası úıtḳ eyledi fehm eyle bunı ey saḫî 
 

146 Ṣoñra tezvîc itdi naṣrâniyye hem bir müslime  

  Ṣoñra fevt oldı bu defúa pes nicedir mes'ele 
 

147 İmdi baúdü’l-úıtḳ tezevvüc itdigi ol ≈ürre hem 

  Hep alur mehr ile ol mîrâ§ını bi’l-merre hem 
 

(90b) 148 Câriye olaraḳ ibḳâ olınan e'me daḫi 

  Pes ne mehr alur ne mîrâ§ böyle fehm eyle aḫî 
 

149 Mehrini alup o kim mîrâ§ı almaz añla sen 
  Bil ki naṣrâniyyedir müslimden ir§ almaz bu zen 

 

150 Yalıñız mîrâ§ alup mehr almayan daḫi hemân 

  Ol beraber úıtḳ olınan câriye oldı úayân 
 

miåâl 

≈ürre müslimetü naṣrâniyyetü emetün ġayr-ı muútaḳatün emetün muútaḳatün 

zevce 

lehâ el-mehr ve’l-

mîrâ§ cemîúan 

zevce 

lehâ el-mehr faḳaṭ ve 

lâ mîrâ§ lehâ 

zevce 

lâ mîrâ§ lehâ ve lâ mehr lehâ 

zevce 

lehâ el-mîrâ§ faḳaṭ ve lâ 

mehr lehâ 

 

                                                 
12 Dizede vezin bozuk, zihaf yapılmış. 
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  Su'âl 
151 Kimdir ol kes fevt olup terk eyledi üç ḳızını 

  Biri §ülü§i aldı mâlıñ biri §ülü§ânını 
 

152 Almadı bir ẕerre mîrâ§ biri ey ḫulḳı ≈asen 

  Üçi de bir babanıñ ṣulbiyye ḳızları iken 
 

  Cevâb 

153 Köledir bu tezvîc itdi imdi ≈urre bir zeni 
  İki ḳız ṭoġdı olur anlar da ≈ürre gör anı 

 

154 Ṣoñra tezvîc itdi bir câriyeyi hem işbu ḳul 

  Ṭoġdı andan bir raḳîḳa ḳız bu dem hem pür uṣûl 
 

155 Ṣatun aldı babasıñ bu ≈ürre ḳızlarıñ biri 

  Fevt olup ḳızlar ḳalur boş ḳaldı babanıñ yeri 
 

156 Mes'ele üçden gelüp ≈ürreler alur §ülü§ân 

  Her birisi pes birer §ülü§ini alur úayân 
 

157 Ṣatun alan ḳız úaṣabedir ḳalan biri alur 

  İşbu cihet ile anıñ §ülü§ân sehmi olur 
 

158 æülü§ân bir ḳıza §ülü§ bir ḳıza maḳsûm olur 

  Câriyeden ṭoġan ol ḳız rıḳḳ olup ma≈rûm olur 
 

 

mes'ele 

3 

miåâl  

iştirati  

âbâhâ  
    §ül§ân 2 fi 1 

emmehâ emmeti emmehâ ≈ürre emmehâ ≈ürre 

bint 

ma≈rûmeti 

 

bint 

bi’l-farż   1 

 

bint 

bi’l-farż      1 

bi’l-velâ'     1 

                    2 

 

  Su'âl 
159 Ḳanḳı kimsedir o kim oġlı ile kendü peder 

  úAvretiñ mâlına tanṣîf üzre vâri§ olalar 
 

  Cevâb 
160 úAmmisi oġlına tezvîc oldı bu úavret aḫî 

  úAmmisi pes ≈ay iken fevt oldı bu úavret daḫi 
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 (91a) 161 úAvretiñ pes nıṣf mâlı ḳaldı işbu zevcine 

  Nısfı ḳaldı zevciniñ babası işbu úammine 
 

 

mes'ele 

2 

miåâl  

kâne ibnü’l-úamm 

li’z-zevceti elleti 
mâteti 

fi 1 1 nıṣf 

úamm 

li’l-mer'eti elleti mâteti 

zevc 

  

 

  Su'âl 
162 úAvretiñ terk ide úavretiñ yedi ḳardaşını 

  Bi’s-seviyye ir§ alalar cümlesi imdi ġanî 
 

  Cevâb 

163 Bir recüldür bir zeni nefsine tezvîc eyleye 
  Ol zeniñ anasını oġlına tezvîc eyleye 

 

164 Oġlınıñ yedi úaded oġlı olup ṣoñra aḫî 

  Oġlı fevt olup babası fevt ola ṣoñra daḫi 
 

165 Oġlınıñ yedi úaded oġlını terk eyleye hem 

  Bir daḫi zevcesini kim uḫt olur bunlara hem 
 

166 Mes'ele gelür sekizden birini ol zen alur 
  Yedisini daḫi ẕikr olan yedi oġlan alur 

 

167 Yedi ḳardaş ile bir uḫt oldılar imdi úayân 

  Pes úale’s-seviyye ḳısmet itdiler mâlı hemân 
 

 

mes'ele 

8 

miåâl  

hiye uḫt li-üm li-ibni 
ibnü’l-meyyit fi 7 1 §ümün 

sebúati ibnü’l ibn zevce 

 

  Su'âl 
168 Babadan iki ḳarındaş ger bulınsa ey aḫî 

  Biri mâlıñ §ülü§ânını pes alsa ey saḫî 
 

169 Ḳardaşıñ biri faḳaṭ bir §ülü§i alsa úayân 

  ~all idüp mes'eleniñ eşkâlini eyle beyân 
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  Cevâb 
170 İkisi bir úavretiñ úammisi oġlıdır aḫî 

  Birisi hem ibni úam hem aḫ li-ümmidir daḫi 
 

171 Dîgeri úammisi oġlı tezvîc eyledi zeni 

  Zen vefât idüp buları pes girü ḳoydı ġanî 
 

172 Mâlınıñ nıṣfını bunda imdi ol zevci alur 

  Südüsini daḫi li-ümm[in] ḳarındaşı alur 
 

173 Bâḳi ḳalanı daḫi yine bu ikisi alur 

  Çünki úam oġulları úaṣabedir bâḳî alur 
 

174 Mes'elesi altıdan nıṣf üç vir üçi zevcine 

  Südüsi birdir biri imdi vir aḫ li-ümmine 
 

175 İki ḳalur pes biri zevcine virilür aḫî 

  Biri li-ümmin ḳarındaşına virilür daḫi 
 

176 Evvel aldıḳları farżiyyet ile olur hemân 

  Bâḳi aldıḳları úuṣûbet ile olur úayân 
 

 

mes'ele 

6 

miåâl   

ve hüve ibni úam 

li’l mer'e elleti 
mâteti 

fi2                    1 südüs 3 nıṣf  

ve hüve ibni úam li’l mer'e eyżan  

aḫ li-ümm 

bi’l-farż          1 

bi’l-úuṣûbeti    1 

zevc 

bi’l-farż          3 

bi’l-úuṣûbeti    1 

 

 

  Su'âl 

(91b) 177 Fevt olup bir kimse aña vere§e oldı hemân 

  Bir recül hem ol recülüñ iki úavreti úayân 
 

178 Taḳsîm itdi mâl-ı meyyiti recül re'sen úazîz 

  Kendü ile zevcelerine ol e§lâ§en temiz 
 

  Cevâb 
179 Bir recüldür bu ki her bir oġlınıñ bir ḳızını 

  Ḳardaşı oġlına tezvîc ide biliñ râzını 
 

180   Fevt olup bunlardan artuḳ olmaya vâri§i hem 

  Nîce taḳsîm olınur pes imdi diñle ir§i hem 
 



Hâfız Osman Efendi’nin Ferâiz Lügazları 

 

-215- 

181 æülü§ân oġullarınıñ ḳızlarına virilür 

  Bâḳi §ülü§ ḳardaşı oġlına yine virilür 
 

 

mes'ele 

3 

miåâl  

zevceti 

bintü’l-aḫ  fi 1  2 §ül§ân 

zevcü’l-binteyn 

el-meẕkûreteyn 

ibnü’l-aḫ zevceti 

bintü’l-aḫ 

bintü’l-ibnü’l-

âḫir 

1 

bintü’l-

ibn 

1 

 

  Su'âl 
182 Fevt olup zen imdi taḳsîm itdi cümle mâlını 

  Bir recül hem ol recülüñ ḳızı añla ≈âlini 
 

  Cevâb 
183 Tezvîc itdi úammisi oġlı bu mezkûre zeni

13
 

  Ṭoġdı bir ḳız mer'e fevt oldı n’olur diñle anı 
 

184 Nıṣf-ı mâlı zevcidir ol úammisi oġlı alur 

  Nıṣf-ı dîgerini daḫi ẕikr olan ḳızı alur 
 

 

mes'ele 

2 

miåâl  

hüve ibni úammi lil 

mer'eti elleti mâteti 1 nıṣf 1 nıṣf 

bint 

1 

zevc 

1 

 

  Su'âl 
185 Fevt olup bir kimse imdi itse ḳısmet mâlını 

  Tanṣîf üzre zen zeniñ bir oġlı işit ≈âlini
14

  
 

  Cevâb 
186 Bir recüldür tezvîc itdi ḳızını aḫ oġlına 

  ~âṣıl oldı bir oġul fevt oldı imdi zevcine 
 

187 Ṣoñra ol recül daḫi fevt oldı añla ey aḫî 

  Ḳalmadı bu ikiden ġayrı vere§e ey saḫî 
 

188 Mes'elede ḳız baba mâlından imdi nıṣf alur 

  úAṣabedir ḳardaşı oġlınıñ oġlı nıṣf alur 

                                                 
13 Dizede vezin bozuk, zihaf yapılmış. 
14 Dizede vezin bozuk, zihaf yapılmış. 
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mes'ele 

2 

miåâl  

hiye zevceti ibni 
aḫü’l-meyyit fi 1 1 nıṣf 

ibni ibnü’l-aḫ 

1 

bint 

1 

 

  Su'âl 
189 Bir cemâúat mâlı taḳsîm eyler idi nâ-gehân 

  Bir recül geldi bu sözi anlara didi nihân 
 

 (92a) 190 Ġâ'ibe bir úavretim var mâlı taḳsîm itmeñiz 

    ~ay ise mîrâ§ alur ol baña teslîm itmeñiz 
 

191 Meyyit ise baña hem mîrâ§ ḳalup ḫarc olınur 

  Mes'elede var ḫafâ' îżâ≈a mu≈tâc olınur 
 

  Cevâb 

192 Fevt olup terk ider ise imdi úavret ümmini 
  İki uḫt li-ebeveyn ġâ'ibe uḫt li-ümmini 

 

193 Bir daḫi bu sözi ḳâ'il li-ebin bir ḳardaşı   

  Olınur bu vech ile mes'ele taṣvîr ey kişi 
 

194 Bunda ol li-ebeveyn uḫtler iki §ülü§ alur 

  İşbu mes'elede anası daḫi südüs alur 
 

195 Ġâ'ibe ol uḫt li-ümmin ≈ay ise südüs alur  

  Ḳardaşı úaṣabedir şey' artmayup müflis ḳalur 
 

196 Meyyit ise işbu dem aḫ li-ebin bâḳî alur  

   úAṣabedir imdi bir artup anıñ ≈aḳḳı olur 
 

 

mes'ele 

6 

miåâl  

úalâ ≈ayâti’l-

ġâ'ibeti  1 südüs 4 §ül§ân 1 südüs 

aḫ li-eb uḫt li-ümm ġâ'ibe  uḫteyn li-

ebeveyn  

fi 4 

2 

üm 

1 
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mes'ele 

6 

miåâl   

úalâ vefâti’l-

ġâ'ibeti 
fi 1  4 §ül§ân 1 südüs 

aḫ li-eb 

1 

uḫt li-ümm ġâ'ibe  uḫteyn li-

ebeveyn 

fi 4 

2 

üm 

1 

 

  Su'âl 
197 Bir cemâúat daḫi mâlı taḳsîm iderdi úayân  

  Geldi bir ḫâtûn o meclisde cevâb itdi hemân 
 

198 İşbu baṭnımda veled var vażú-ı ≈amle mek§ idiñ 

  İrkek olsa ṭoġan ol oġlana anda ir§ viriñ 
 

199 Ḳız olursa nesne almaz vâri§e olmaz daḫi 

  İşbu mes'elede eşkâl vardır açılmaz aḫî 
 

  Cevâb 
200 Bir recül fevt olsa terk eylese iki ḳızını 

  Ḳardaşından ≈âmil olan zeni daḫi úammini 
 

201 Ṭoġsa oġlan fevt olanıñ ḳardaşı oġlı olur 

  úAṣabedir úammiden aḳdem olup bâḳî alur 
 

202 Ḳızlar alurlar §ülü§ân mes'ele üçden gelür 

  İkisiñ ḳızlar alup birini bu oġlan alur 
 

203 Ḳız ṭoġarsa meyyitiñ ḳardaşınıñ ḳızı olur 

  Pes ẕevi’l-er≈âmdır ol bâḳî biri úammi alur 
 

 

mes'ele 

3 

miåâl   

úalâ 

ẕükûreti’l-

≈aml 

(ṣâḳı)ṭ 1 fi  2 §ül§ân 

úam ≈aml 

leinnehü ibni 

aḫi’l-meyyit 

≈âmil mine’l-aḫ bint 

1 

bint 

1 

 

 

mes'ele 

3 

miåâl   

úalâ ünû§eti’l-

≈aml 
1 fi (ṣâḳı)ṭ (ṣâḳı)ṭ 2 §ül§ân 

úam ≈aml 

yekûn binti 

aḫi’l-meyyit 

≈âmil mine’l-aḫ bint 

1 

bint 

1 
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  Su'âl 
(92b) 204 Bir cemâúat mâlı pes taḳsîm ider idi bu dem 

    Meclis-i taḳsîme bir úavret çıḳup geldi bu dem 
 

205 Didi baṭnımda veled var vażú-ı ≈amle mek§ idiñ 

  Ol veled irkek mi yâ dişi mi ola lüb§ idiñ   
 

206 Oġlan ise vâri§ olmaz mâlı pes taḳsîm idiñ 

  Ḳız ise vâri§edir sehmini pes teslîm idiñ 
 

  Cevâb 
207 Bu daḫi bir mer'edir terk ide bu dem ümmini  

  İki úaded uḫt li-ümmini daḫi hem zevcini 
 

208 Babasından ≈âmil ol úavreti daḫi hem yine 

  Mes'ele-i sâbıḳanıñ pes bu oldı úaksine 
 

209 Ḳız ṭoġarsa fevt olanıñ li-ebin uḫti olur  

  Üm südüs alur bu mes'elede zevc nısfı alur 
 

210 Uḫt li-ümmüñ ikisi mes'elede §ülü§ alur 

  Uḫt li-ebin hem daḫi bu mes'elede nıṣf alur 
 

211 Mes'elesi altıdan gelüp ṭoḳuza úavl ider 

  Ṭoġsa oġlan fuḳahâ bunda ne gûne ḳavl ider 
 

212 Nıṣf alur zevci daḫi ümmi bu dem südüs alur 

  Ol li-ümmin uḫti bunda daḫi hem §ülü§ alur  
 

213 Ẕikr olan oġlan li-ebin aḫ olur añla anı 

  úAṣabedir nesne ḳalmadı ki ol ala anı 
 

 

mes'ele 

6 

miåâl  

úalâ ẕükûre-
ti’l-≈aml 1 fi  1 südüs  2 §ülü§ 3 nıṣf 

≈aml 

aḫ li-eb lil meyyit 
fehüve úaṣabeti 

lem yebḳa lehü 

şey'  

≈âmil 

mine’l-

eb 

 

üm 

1 

uḫteyn li-üm 

fi 2 

1 

zevc  

3 
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mes'ele 

6 

9 

úavliyye 

miåâl   

úalâ 

ünû§eti’l-

≈aml 

3 nıṣf  1 südüs  2 §ülü§ 3 nıṣf 

≈aml 

uḫt li-eb li’l-

meyyit  

≈âmil 
mine’l-

eb 

üm 

1 

uḫteyn li-eb 

fi 2 

1 

zevc  

3 

 

  Su'âl 
214 Bir cemâúat taḳsîm iderler iken mâlı úayân  

  Geldi bir úavret bulara itdi bu ≈âli beyân 
 

215 Baṭnım içinde velede var gümân fikr idiñiz  

  Vażú-ı ≈aml idinceye dek bir zamân ṣabr idiñiz 
 

216 Oġlan olsa vâri§ olmaz kendüsi hem ben daḫi 

  Ḳız olursa vâri§edir kendüsi hem ben daḫi 
 

  Cevâb 
(93a) 217 Ġayrınıñ câriyesiñ tezvîc iderse bir kişi 

  Câriye ≈âmil olup fevt olsa kişi gör işi 
 

218 Câriyeniñ aġası câriyeye pes dise hem 

  Ḳız ise baṭnında olan ≈ürre ol hem çekme ġam 
 

219 Ḳız ṭoġurmasına ≈ürriyet muúallaḳa olur     

  Ḳız ṭoġursa câriye hem ḳız da muútaḳa olur    
 

220 Ḳız ṭoġurması anıñ ≈ürriyete bâúi§ olur 

  Ḳızı hem kendüsi ≈ürr olan kese vâri§ olur 
 

221 Ṭoġsa oġlan câriye olmaḳda zen ibḳâ olur 

  úAbd olup oġlan vere§e olmadan mülġâ olur 
 

222 İr§e mâniú oldıġı rıḳḳiyyetiñ maúlûm durur 

  Câriye hem oġlı mîrâ§dan biliñ ma≈rûm durur 
 

223 İtse taúlîḳ câriye ≈ürriyyetiñ oġlana hem 

  Evveliñ úaksine olur bunda pes mes'ele hem 
 

224 Ṭoġsa oġlan câriye oġlı daḫi úıtḳ olınur 

  ~ürre vâri§ olmaġa her biri isti≈ḳâḳ bulur 
 

225 Ḳız ṭoġarsa anası hem kendü câriye olur 

  Pes vere§e olmadan her biri úârîye olur 
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         mes'ele 

           8 

reddiyye    5 

 

miåâl  

úalâ 

ünû§eti’l-
≈aml 

fi 4  1 §ümün 

≈aml 

4 

hiye ammetü úalaḳa seyyidihâ 

úıtḳıhâ bitevlîdi’l-bint 

zevce ≈âmil 

1 

 

miåâl  

úalâ ẕükûreti’l-≈aml 
  

≈aml 

ma≈rûm 

zevce ≈âmil 

ma≈rûm 

 

 

  Su'âl 
226 Ḳanḳı úavretdir ki dört kişi anı ala aḫî 

  Cümlesiniñ ir§i hep bu úavrete ḳala daḫi 
 

  Cevâb 
227 Babadan dört köle mîrâ§ ḳalur ancaḳ úavrete 

  Dördini daḫi o úavret úıtḳ ider baḳ ṣûrete 
 

228 Tezvîc ider bi’t-tenâvüb her birini nefsine 
  Fevt olınca bi’t-teúâḳub varur imdi birine 

 

229 İşbu minvâl üzre dört zevci daḫi meyyit olur 

  Mâllarınıñ farż ile rubuúını úavret alur 
 

230 Üç rubuúını daḫi velâ' cihetiyle alur 

  Zevcleriniñ mâllarıñ úavret bu ≈âliyle alur 
 

 

mes'ele 

4 

 

miåâl  

úataḳati zevcehâ 

ellezi kâne úabdihâ fi 3 1 rubuú 

 zevce 

1 

 bi’l-farż   1  

 bi’l-velâ'  3 

  4  
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  Su'âl 

231 Bir marîż dise ṣa≈î≈e fevt olur isem úayân 

  İki úavretiñ benim ir§im alur bu dem hemân 
 

232 İki daḫi ceddeleriñ iki úammeteleriñ 

  İki daḫi uḫtleriñ hem iki ḫâleteleriñ 
 

  Cevâb 

(93b) 233 Tezvîc itmişdi marîż ceddeleriñ ol kimseniñ   

    İki ḳız olmuşdı her bir ceddeden diñle anıñ 
 

234 `âlesi olur ikisi üm ṭarafı ceddeden 

  úAmmesi olur ikisi eb ṭarafı ceddeden 
 

235 Tezvîc itdi hem ṣa≈î≈ marîżiñ iki ceddesiñ   

  Hem marîżiñ babası sa≈î≈iñ aldı anasıñ 
 

236 Bu marîże ol ṣa≈î≈ ümminden iki bint olur 

  İki ḳız marîże li-ebin hem iki uḫt olur   
 

237 Hem bu bintler ol ṣa≈î≈e pes li-ümmüñ uḫt olur 

  Babasından ṣoñra bu marîż de bu dem fevt olur 
 

238 Terk ider işbu marîż daḫi iki zevcesini 

  Ol ṣa≈î≈iñ ceddesidir her biri hem ey ġanî 
 

239 Dört de ḳızını kim ikisi ṣa≈î≈iñ ḫâlesi 

  Anlarıñ daḫi hem ikisi ṣa≈î≈iñ úammesi 
 

240 Hem iki ceddesi var anlar ṣa≈î≈iñ úavreti 

  İki daḫi li-ebin uḫti var idiñ dikḳati   
 

241 Bu iki uḫt ol ṣa≈î≈e hem li-ümmin uḫt olur 

  Bu ≈ayât-ı müsteúârıñ âḫiri pes mevt olur 
 

  Su'âl 
242 úAvretini ḳızını úammini terk itse bir er 

  Mâlı taḳsîm itmege bu üçi ḳaṣd itse eger 
 

243 Bunlarıñ içine bir ḫâmil zen eylese duḫûl 

  Dise olmañız bu mâl taḳsîmi ≈aḳḳında úacûl 
 

244 Çünki baṭnımda veled var iderim i≈bâr hemîn 

  Ḳısmet olsa velede olur bu dem ıżrâr yaḳîn 
 

245 Ol veled ṭoġdıḳda müẕekker ya mü'enne§ durur 

  Ḳanḳısı olursa olsun munta®ar vâri§ durur 
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  Cevâb 
246 Fevt olup kendüden aḳdem bir kişiniñ babası 

  ~âmil olaraḳ girüye ḳalsa anıñ emesi 
 

247 Ṣoñra ẕikr olan kişi daḫi vefât eylese hem 

  úAvretini ḳızını úammini terk eylese hem 
 

248 Oġlan olsa bu kişiye ḳardaş olur babadan 

  úAṣabedir bâḳi alur úammi çıḳar aradan 
 

249 Ḳız olursa bu kişiniñ li-ebin uḫti olur 

  Meyyitiñ ḳızı ile úaṣabedir bâḳî alur 
 

 

mes'ele 

8 

miåâl 
 

úalâ ẕükûre-

ti’l-≈aml 
3 fi  (saḳı)ṭ  4 nıṣf 1 §ümün 

≈aml 

3 

aḫ li-eb li’l-
meyyit 

≈âmil 

mine’l-eb 

 

úamm bint 

4 

zevce  

1 

 

 

mes'ele 

8 

miåâl 
 

úalâ ünû§eti’l-

≈aml 
3 fi  (saḳı)ṭ  4 nıṣf 1 §ümün 

≈aml 

3 

uḫt li-eb lil 

meyyit 

≈âmil 

mine’l-eb 

 

úamm bint 

4 

zevce  

1 

 

  Su'âl 
(94a) 250 ~amli olan bir ḫâtûn vere§eye dise úazîz 

    Vażú-ı ≈amliñ vaḳti yaḳlaşdı úacele itmeñiz   
 

251 Oġlan olursa bu kez ne ise ≈iṣṣesi alur 

  Ḳız olursa nesne almaz size ≈iṣṣesi ḳalur 
 

  Cevâb 
252 ~alli budur terk ide bir ḳızını úammisini 

  Ḳardaşından ≈amli olan ḳardaşı úavretini 
 

253 Oġlan olsa nıṣfı ḳıza hem buna bâḳî olur 

  úAmmisi sâḳıṭ olup ġam úamme mülâḳî olur 
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254 Ḳız olursa nesne almaz çünki ol ẕü’r-ra≈m olur 

  Nıṣf alur ḳız nıṣf-ı dîgerini hem ol úam alur 
 

 

mes'ele 

2 

miåâl  
 

úalâ ẕükûre-

ti’l-≈aml 
1 fi  (saḳı)ṭ  1 nıṣf 

≈aml 

1 

hüve ibnü’l-aḫü’l-

meyyit mine’l-

úaṣabeti 

≈âmil mine’l-aḫ 

 

úamm 

1 

bint  

1 

 

 

mes'ele 

2 

miåâl 
 

úalâ 

ünû§eti’l-

≈aml 

(saḳı)ṭ  1 fi  1 nıṣf 

≈aml 

hüve bintü’l-aḫü’l-

meyyit min ẕevi’l-
er≈âm 

≈âmil mine’l-aḫ 

 

úamm 

1 

bint  

1 

 

  Su'âl 
255 Fevt olup iki úaded uḫtiyle úavreti ḳala 

  úAvreti zevciñ mâlından iki rubuúı ala  
 

  Cevâb 
256 Meyyitiñ bunda li-ümmin uḫti oldılar bular   

  Köle iken ḳardaşını ṣatun aldılar kibâr 
 

257 Beş úaded altundan anlar pes iki altun virür 
  Üç úaded altun daḫi úavret virüp ṣatun alur 

 

258 úItḳ ider úavret daḫi tecdîd ider nikâ≈ı hem 

  Fevt olup bu kimse bunlara ḳalur bu mâlı hem 
 

259 Aṣl-ı mes'eleden işbu uḫtleri §ülü§ alur 

  Aṣl-ı mes'eleden úavreti daḫi rubuú alur 
 

260 İşbu minvâl on ikiden mes'eleleri gelür 
  æülü§i dörtdür anı andan ol uḫtleri alur 

 

261 Rubuúı pes üçdür anı imdi úavreti alur 
  Yedisi teslîm olup beşi daḫi bâḳî ḳalur 
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262 Beşden ol ikisini imdi iki uḫti alur 

  Beşden ol üçini imdi daḫi úavreti alur 
 

263 Farż ile dört almış idi ol iki uḫti úayân 

  Hem velâ'dan iki aldılar olur altı hemân 
 

264 Farż ile üç almış idi úavreti hem bî-ḳuṣûr 

  Üç daḫi aldı velâ'dan bu daḫi altı olur 
 

265 Altı on ikiye nisbetle iki rubuú olur 
  Pes dinilür ḳanḳı úavretdir iki rubuú alur 
 

 

mes'ele 

12 

miåâl 

fi 5 3 rubuú 4 §ül§ân 

 zevce 

 bi’l-farż   3 

  bi’l-velâ'  3 

           6 

dînâr 

3 

uḫt li-ümm  

 bi’l-farż   2 

  bi’l-velâ'  1 

          3 

dînâr 

1 

uḫt li-ümm  

 bi’l-farż   2 

  bi’l-velâ'  1 

             3 

dînâr 

1 

 

  Su'âl 

(94b) 266 Kimdir ol âdem ki zevcesine irişse ≈imâm
15

  

    Nisve-i dünyâ nikâ≈ı aña hep ola ≈arâm 
 

    Cevâb 

267 ~ażret-i Âdem Ṣafîdir ḳızlarıdır di nisâ'   

  Ḳızını baba nikâ≈ itmek ≈arâmdır bî-mirâ'16
 

 

Sonuç 

Kaynaklarda kendisi hakkında doğrudan bilgi bulunmayan Hâfız Os-
man Efendi, 19. yüzyılda yaşamış hâfız ve hattatlık gibi vasıfları bulunan 
bir Osmanlı âlimidir. Ferâiz konusunda 3706 beyitlik hacimli bir manzume 
yazabilecek kadar da şiir bilgisi mevcuttur. “Nûr-ı Fâ'iz Nazm-ı Ferâiz” adlı 
manzumesi, ferâiz konusunda kaleme alınan manzum Türkçe eserler ara-
sında -şu ana kadar- bilinen en kapsamlı eser olma özelliğine sahiptir. 

Bu makalede adı geçen eserin devamında yer alan ferâiz lügazlarının 
muhtevaları üzerinde durulmuş ve bu lügazların çeviri yazılı metinleri pay-

                                                 
15 Der-kenar açıklama: “≈imâm ≈ânıñ kesriyle mevt maúnâsına” 
16 Der-kenar açıklama: “su'âlden cevâba işâret vardır” 
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laşılmıştır. 32 sorudan oluşan bu lügazların cevaplarının da yine manzum 
olarak metne dâhil edildiği görülmüştür. Farklı hacimlere sahip bu 32 lüga-
zın -girişteki açıklama beyti ile beraber- 267 beyitten oluştuğu ve bunların 
tamamında aruzun remel bahrinin “fâúilâtün fâúilâtün fâúilâtün fâúilün” kalıbı-
nın kullanıldığı tespit edilmiştir.  

Muhtevaları üzerinde detaylı olarak durulan bu lügazların, sadece 
ferâiz konusunu işledikleri ve bu konunun öğrenilmesini temin etmek mak-
sadıyla kaleme alındıkları anlaşılmaktadır. Ayrıca bu lügazların harf ve 
kelime oyunları içermemesi, doğrudan fıkhî bir konuyla ilgili olmaları ve 
bu konu hakkındaki bilgi seviyesini ölçmeye yönelik yazılmaları, bunların 
mana lügazı özelliği taşıdıklarını da göstermektedir. 
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